
Приложение №1
к приказу от 29.12.2023 № 01-04-р/33

Единая учетная политика для целей бухгалтерского учета
Настоящая единая учетная политика разработана для целей бухгалтерского (бюджетного) учетабюджетных учреждений, передавших по (договорам) соглашениям полномочия МКУ УБХОМБУК и ДО г.Курска по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета и формированиюбухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии:

 Бюджетным кодексом Российской Федерации;
 Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - ЗаконN 402-ФЗ);
 приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетовбухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов),органов местного самоуправления, органов управления государственнымивнебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее –Инструкции к Единому плану счетов № 157н);
 приказом Минфина от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетногоучета и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 162н);
 приказом Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетовбухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»(далее – Инструкция № 174н);
 приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применениякодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципахназначения» (далее — приказ № 82н);
 приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка примененияклассификации операций сектора государственного управления» (далее – приказ №209н);
 приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетныхдокументов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органамигосударственной власти (государственными органами), органами местногосамоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами,государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по ихприменению» (далее – приказ № 52н);
 приказом Минфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных формэлектронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведениибюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных)учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению» (далее— приказ № 61н);
 приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н "Об утверждении Инструкции опорядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетностигосударственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений";
 федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов,утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, № 257н, № 258н, № 259н, №260н (далее – соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности»,СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение активов», СГС
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«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 274н, №275н, № 277н, № 278н (далее – соответственно СГС «Учетная политика, оценочныезначения и ошибки», СГС «События после отчетной даты», СГС «Информация освязанных сторонах», СГС «Отчет о движении денежных средств»), от 27.02.2018 № 32н(далее – СГС «Доходы»), от 28.02.2018 № 34н (далее – СГС «Непроизведенные активы»),от 30.05.2018 № 124н (далее – СГС «Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее – СГС«Запасы»), от 29.06.2018 № 145н (далее – СГС «Долгосрочные договоры»), от 15.11.2019№ 181н, № 184н (далее – соответственно СГС «Нематериальные активы», «Выплатыперсоналу»), от 30.06.2020 № 129н (далее – СГС «Финансовые инструменты»), от16.12.2020 № 310н (далее – СГС «Биологические активы»);
 иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы организации иведения бюджетного (бухгалтерского) учета.

Используемые термины и сокращения
Наименование Расшифровка
Учреждения Муниципальные бюджетные учреждения, передавшие МКУ «Учреждениюпо бухгалтерскому и хозяйственному обслуживанию бюджетныхучреждений культуры и дополнительного образования города Курска»полномочия по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета иформированию бухгалтерской (бюджетной) отчетности
Централизованнаябухгалтерия Муниципальное казенное учреждение «Учреждение по бухгалтерскому ихозяйственному обслуживанию бюджетных учреждений культуры идополнительного образования города Курска»
Учетная политика Единая учетная политика централизованного бухгалтерского учета
КБК 1–17 разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом счетов
Х В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета стоитобозначение:– 18 разряд – код вида финансового обеспечения (деятельности);– 26 разряд – соответствующая подстатья КОСГУ
Перечень учреждений, передавших полномочия по ведению бухгалтерского (бюджетного)учета и формированию бухгалтерской (финансовой), налоговой и статистической отчетностиМКУ УБХО МБУК и ДО г. Курска:(Основание: ч. 3 ст. 7 Закона № 402-ФЗ, п. 5 Инструкции № 157н)№ п/п Типучреждения Наименование Дата, № документа наобслуживание1 БУ МБОУ ДО ДХШ№1 им. В.М. Клыкова Договор от 09.01.23г. № 22 БУ МБОУ ДО ДХШ№2 им. А.А.Дейнеки Договор от 09.01.23г. № 33 БУ МБОУ ДО ДШИ№8 Договор от 09.01.23г. № 4

4 БУ МБУК ЦД "Родина" Договор от 09.01.23г № 55 БУ МБУК ЦД «Юность» Договор от 09.01.23г. № 66 БУ МБУК ЦД "Спутник" Договор от 09.01.23г. № 77 БУ МБУК ЦД "Мир" Договор от 09.01.23г. № 88 БУ МБУК ДСЦД "Сказка" Договор от 09.01.23г. № 99 БУ МБУК ДСЦД «Ассоль» Договор от 09.01.23г. № 1110 БУ МБУК ЦИКН г. Курска Договор от 09.01.23г. № 10



I . Общие положения
1. Бухгалтерский учет в учреждениях ведется в соответствии с Рабочим планов счетовцентрализованного учета. Рабочий план утвержден в приложении №1 к учетной политике.
Основание: подпункт «б» пункта 14 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
2. Деятельность Централизованной бухгалтерии регламентируется Уставом и должностнымиинструкциями работников.
Централизованная бухгалтерия осуществляет следующие функции:
- организация бухгалтерского учета основных фондов, материальных запасов, денежныхсредств и других ценностей; организация расчетов с контрагентами; организация расчетов сбюджетом и внебюджетными фондами; начисление и выплата заработной платы;
- осуществление контроля за своевременным и правильным оформлением документов изаконностью совершаемых операций; организация контроля за сохранностью нефинансовыхактивов и денежных средств;
- составление и представление в установленные сроки бухгалтерской и статистическойотчетности, налоговых деклараций и пояснений к ним;
- обеспечение хранения бухгалтерских документов, регистров учета, иных документов,связанных с деятельностью бухгалтерской службы и бухгалтерского архива;
- иные функции согласно договора об обслуживании
Согласно Устава, одновременно директор МКУ УБХО МБУК и ДО г. Курска является иглавным бухгалтером казенного учреждения и обслуживаемых бюджетных учреждений.
В отсутствие директора, право подписи имеет лицо, назначенное на основании приказа.
Учреждения обеспечивают организацию передачи первичных учетных документов вЦентрализованную бухгалтерию для своевременного отражения в бухгалтерском учетеопераций, которые оказывают влияние на финансовое положение, финансовый результатдеятельности субъекта централизованного учета, контроль за сохранностью нефинансовыхактивов, рациональным и целевым использованием денежных средств, своевременность иполноту расчетов по налогам и взносам в бюджет и внебюджетные фонды, а также расчеты споставщиками (подрядчиками).
3. Единая учетная политика применяется из года в год. Внесении изменений в единую учетнуюполитику производится в порядке, предусмотренном разделом VIII настоящего документа.
4. Взаимодействие централизованной бухгалтерии с учреждениями при формированиипервичных (сводных) учетных документов, при представлении данных бухгалтерского учетаосуществляется посредством электронной передачи документов.
Основание: подпункт «г», «д» пункта 14 СГС «Концептуальные основы бухучета иотчетности».



5. Порядок проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовыхсчетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета устанавливается учреждениями.
Основание: подпункт «в» пункта 14 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
6. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов , разработанного всоответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией № 174н.
(Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС«Учетная политика, оценочные значения и ошибки».)
7.Перечень корреспонденций счетов не предусмотренных Инструкцией N174н, согласовываетсяс органом, осуществляющим в отношении учреждения функции и полномочия учредителя.
8.При отражении в бухучете хозяйственных операций 1–18-е разряды номера счета Рабочегоплана счетов формируются следующим образом.
Разрядномерасчета Код

1–4
Аналитический код вида услуги:
0801 «Культура»
0703 «Дополнительное образование детей»

5–14 Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с целевымисредствами:
 в рамках национальных проектов (программ) (региональных проектов всоставе национальных проектов);
 если указание целевой статьи предусмотрено требованиями целевогоназначения активов, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета.В остальных случаях – нули

15–17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:
 аналитической группе подвида доходов бюджетов;
 коду вида расходов;
 аналитической группе вида источников финансированиядефицитов бюджетов

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности):
 2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
 3 – средства во временном распоряжении;
 4 – субсидия на выполнение государственного задания;
 5 – субсидии на иные цели;
 6 – субсидии на цели осуществления капитальных вложений

Основание: пункты 21–21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 2.1Инструкции № 174н.



II. Технология составления, передачи документов для отражения вбухгалтерском учете
1. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программного продукта 1СПредприятие 8.3 Бухгалтерия государственного учреждения; 1С Предприятие – Зарплата икадры государственного учреждения КОРП.
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
2. Для сдачи отчетности, публикации сведений об организации, участия в электронных торгах,передачи сведений в банк и прочего электронного документооборота учреждение используетэлектронно-цифровую подпись (ЭЦП).
С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписицентрализованная бухгалтерия учреждений осуществляет электронный документооборот последующим направлениям:
-обмен финансовыми и другими документами с территориальным органом Федеральногоказначейства осуществляется в системе удаленного финансового документооборота органовФедерального казначейства — СУФД.
- передача бухгалтерской отчетности учредителю;
- передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекциюФедеральной налоговой службы;
- передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социального страхования;
Электронно-цифровая подпись также используется при работе с:
- банками - подпись на реестрах по заработной плате при отправке на банковские карты сотрудников;
- официальный сайт Российской Федерации для размещения заказов (zakupki.gov.ru);
- официальный сайт для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях(bus.gov.ru);
Документы о приемке, универсальный передаточный документ или счет-фактура отконтрагентов (поставщиков, исполнителей, подрядчиков), принимаются к учету в электронномвиде, подписанные электронной цифровой подписью (далее - ЭП) в ЕИС «Закупки». Правомподписи указанных документов обладают сотрудники, перечень которых утверждаетсяприказом руководителя.
3. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетностипроизводится сохранение резервных копий базы бухгалтерской программы на сервереежедневно;
По итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные вэлектронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельныепапки для каждого учреждения в хронологическом порядке.



Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 СГС«Концептуальные основы бухучета и отчетности».
4. Хранение предоставленных (сформированных) первичных учетных документов обеспечиваетцентрализованная бухгалтерия в соответствии с правилами организации государственногоархивного дела в Российской Федерации.



III. Правила документооборота
1. График документооборота утвержден в приложении №2 к учетной политике.
2. Первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица, ответственные заоформление факта хозяйственной жизни. Документы бухгалтерского учета передаются в срок,установленный в графике документооборота. Если в графике срок не установлен, документбухгалтерского учета или иная информация передается в течение 3 (трех) рабочих дней со дняоформления, но не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором факт хозяйственнойжизни произошел.
При создании, обработке и передаче документов обеспечивается защита персональных данныхв порядке, установленном в положении о защите персональных данных, которое утверждаетсяруководителем учреждения.
Ответственность за своевременное оформление первичных учетных документов, передачу их вустановленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверностьсодержащихся в них данных обеспечивают сотрудники, составившие и подписавшие указанныедокументы.
Основание: пункт 1, подпункты «г», «ж» пункта 6 приложения № 2 к СГС «Учетнаяполитика, оценочные значения и ошибки».
3. При проведении хозяйственных операций используются унифицированные документы. Еслидля оформления хозяйственных операций не предусмотрены унифицированные документы,используются:

 самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении №12 ;
 унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 25–26 СГС«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «г» пункта 9 СГС «Учетнаяполитика, оценочные значения и ошибки», подпункт «а» пункта 6 приложения № 2 к данномустандарту.
4. Для отражения в бухгалтерском учете принимаются документы, которые проверенысотрудниками бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле(приложение №3 к учетной политике). Документы, оформленные с нарушением,централизованная бухгалтерия к учету не принимает.
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «з» пункты 1, 6 приложения №2 к СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
5. Допускается оформление одного первичного учетного документа при осуществлениинескольких взаимосвязанных между собой фактов хозяйственной жизни – по начислениюдоходов.
Одним первичным документом оформляется совокупность следующих фактов хозяйственнойжизни:

 начисление стипендии;



 начисление безвозмездных поступлений (добровольных пожертвований).
Основание: пункт 10 приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные значения иошибки».
6. Все документы бухгалтерского учета формируются на русском языке. При поступлениидокументов на иностранном языке построчный перевод таких документов на русский языкосуществляется профессиональным переводчиком на договорной основе. Переводысоставляются на отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, составившегоперевод, и прикладываются к первичным документам. Перевод денежных (финансовых)документов заверяется нотариусом.
Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны поколичеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой), то вотношении их постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский язык.Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного первичногодокумента.
Основание: пункт 31 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
7. В каждом первичном документе при создании указывается дата создания. Порядковый номердокумента указывается при необходимости – если нумерация предусмотрена формойдокумента.
Если дата составления первичного документа или дата его подписания отличается от даты(периода) совершения факта хозяйственной жизни, в составе обязательных реквизитов такогодокумента отражается дата или период совершения факта хозяйственной жизни.
Если в первичный учетный документ включены реквизиты из другого документа-основания, впервичном документе указывается информация, позволяющая идентифицироватьсоответствующий документ-основание.
Основание: пункт 7 приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные значения иошибки».
8. Документы бухгалтерского учета составляются на бумажном носителе и заверяютсясобственноручной подписью руководителя учреждения, либо в форме электронного документа,подписанного квалифицированной электронной подписью.
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции кЕдиному плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета иотчетности», Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 №52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ. пункты 10, 12 приложения № 2 к СГС «Учетнаяполитика, оценочные значения и ошибки».
9. При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов и регистровбухгалтерского учета на бумажных копиях имеются сведения о сертификате электроннойподписи – кому выдан и срок действия. Дополнительно сотрудник Централизованнойбухгалтерии, ответственный за обработку документа, ведение регистра, ставит надпись «Копияверна», дату распечатки и свою подпись.
Основание: пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».



10. Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:
– в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетныедокументы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа;
– журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, в последнийрабочий день месяца;
– инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к учету, помере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации ипр.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий – ежегодно, на последний рабочийдень года, со сведениями о начисленной амортизации;
– инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятииобъектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;
– опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основныхсредств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;
– книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированнойзарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний день месяца;
– журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
– другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное неустановлено законодательством РФ.
Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Методическиеуказания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н.
11. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям (ф.0504071) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения деятельности учреждений ираздельно по счетам:

 КБК Х.302.11.000 «Расчеты по заработной плате» и КБК Х.302.13.000 «Расчеты поначислениям на выплаты по оплате труда»;
 КБК Х.302.12.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежнойформе» и КБК Х.302.14.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу внатуральной форме»;
 КБК Х.302.66.000 «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу вденежной форме» и КБК Х.302.67.000 «Расчеты по социальным компенсациямперсоналу в натуральной форме»;
 КБК Х.302.96.000 «Расчеты по иным выплатам текущего характера физическимлицам».

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
12. Формирование журналов операций осуществляется ежемесячно в соответствии соследующей нумерацией.



Номера журналов операций
Номержурнала Наименование журнала
1 Журнал операций по счету «Касса»
2 Журнал операций с безналичными денежными средствами
3 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами
4 Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками
5 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам
6 Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию истипендиям
7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов
8 Журнал по прочим операциям
9 Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет
10 Журнал операций межотчетного периода
Журналы операций (ф. 0504071) ведутся раздельно по кодам финансового обеспечения.Журналы формируются ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным. Кжурналам прилагаются первичные учетные документы.
Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам формируется ежемесячно вслучае, если в отчетном месяце были обороты по счету
13. Главная книга (ф. 0504072) формируется отдельно по каждому учреждению.
14. Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, по которым непредусмотрены обязательные для применения унифицированные формы, утверждаютсяруководителем централизованной бухгалтерии отдельным приказом.
Основание: пункты 25–26 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт«г» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
15. Документы, составляемые в электронном виде и подписанные квалифицированнойэлектронной подписью, хранятся в электронном виде на съемных носителях информации всоответствии с порядком учета и хранения съемных носителей информации. При этом ведетсяжурнал учета и движения электронных носителей. Журнал должен быть пронумерован,прошнурован и скреплен печатью учреждения. Ведение и хранение журнала возлагаетсяприказом руководителя на ответственного сотрудника учреждения.
Основание: пункт 33 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», пункт 14Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
16. По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются вэлектронном виде. При невозможности ведомства получить документ в электронном видекопии электронных первичных документов и регистров бухгалтерского учета распечатываются



на бумажном носителе и заверяются руководителем централизованной бухгалтериисобственноручной подписью.
При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп«Копия электронного документа верна», должность заверившего лица, собственноручнаяподпись, расшифровка подписи и дата заверения.
При заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа.
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции кЕдиному плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета иотчетности», Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 №52н, статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ.
17. Первичные учетные документы, выставленные учреждению поставщиком (подрядчиком,исполнителем) в последний рабочий день отчетного периода, но поступившие от учреждения вмесяце, следующем за отчетным:

 за пять и более рабочих дней до даты представления отчетности, отражаютсяпредыдущим месяцем;
 менее пяти рабочих дней до даты представления отчетности, отражаются месяцем ихпоступления.

Первичные учетные документы, выставленные учреждению поставщиком (подрядчиком,исполнителем) в последний рабочий день отчетного года, но поступившие от учреждения вгоду, следующем за отчетным:
 за 10 и более рабочих дней до даты представления отчетности, отражаютсяпредыдущим месяцем;
 менее 10 рабочих дней до даты представления отчетности, отражаются месяцем ихпоступления.

18. В деятельности учреждений используются следующие бланки строгой отчетности:
– бланки дипломов, вкладышей к дипломам, свидетельств;
Учет бланков ведется по стоимости их приобретения. Перечень должностей сотрудников,ответственных за учет, хранение и выдачу бланков строгой отчетности, учрежденияустанавливают самостоятельно.
Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах учреждений. Поокончании рабочего дня места хранения бланков опечатываются.
Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 «Бланки строгой отчетности»осуществляется по Акту о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461) в следующихслучаях:

 ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;
 выявлена порча, хищение или недостача;



 принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признанынедействительными в связи с изменением законодательства.
19. Особенности применения первичных документов:
19.1. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при монтаже,составляется Акт о выявленных дефектах оборудования по форме № ОС-16 (ф. 0306008).
19.2. Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) ведется путем отраженияфактических затрат рабочего времени.
Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) дополнен условнымиобозначениями.
Наименование показателя Код
Дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ОВ
Дополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения диспансеризации Д
Нерабочий оплачиваемый день НОД
.



IV. Методика ведения бухгалтерского учета
1) Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости выбираеткомиссия учреждения по поступлению и выбытию активов, утвержденная приказомруководителя учреждения.
Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
2) В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, неустановлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величинаоценочного показателя определяется профессиональным суждением главного бухгалтерацентрализованной бухгалтерии.
Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

1. Основные средства
1.1 Бухгалтерский учет основных средств организуется в соответствии с п.38-55 Инструкции №157н, а также п.7-13 Инструкции № 174н, а также п.7-13 Инструкции № 162н.
1.2. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия попоступлению и выбытию исходя из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или)полезного потенциала, заключенных в активе, признаваемом объектом основных средстввсоответствии с пунктом 35 СГС «Основные средства», п. 44 Инструкции № 157н..
1.3. Учреждения учитывают в составе основных средств материальные ценности, являющиесяактивами независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев,предназначенные для неоднократного или постоянного использования субъектом учета направе оперативного управления (праве владения, пользования имуществом, возникающем подоговору аренды (имущественного найма) либо договору безвозмездного пользования) в целяхвыполнения им государственных (муниципальных) полномочий (функций), осуществлениядеятельности по выполнению работ, оказанию услуг либо для управленческих нужд субъектаучета.
Указанные материальные ценности признаются основными средствами при их нахождении вэксплуатации, в запасе, на консервации.
Объекты основных средств, не приносящие учреждению экономические выгоды, не имеющиеполезного потенциала, учитываются на забалансовом счете 02.31 «Основные средства,принятые на ответственное хранение» Рабочего плана счетов.
1.4. Аналитический учет основных средств организуется с детализацией по их видам,источникам финансового обеспечения операций по их приобретению и материально-ответственным лицам. Объекты недвижимого имущества, объекты движимого имущества,включенные в сформированный Учредителем Перечень особо ценного движимого имущества,отражаются в бухгалтерском учете Учреждения обособленно.
1.5. Под особо ценным движимым имуществом понимается движимое имущество, без которогоосуществление Учреждением своей уставной деятельности будет существенно затруднено, при
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этом порядок отнесения имущества к особо ценному движимому имуществу определенпунктом 4. постановления Администрации города Курска Курской области от 21.01.2011 г. №93, с учетом изменений от 30.04.2020 г. (постановление Администрации города Курска Курскойобласти N 814).
Имущество бюджетных учреждений, относящееся к категории особо ценного имущества(ОЦИ), определяет комиссия по поступлению и выбытию активов учреждения.
1.6. Основные средства отражаются в бухгалтерском учете по первоначальной (фактической)стоимости, которая формируется на счете 0 106 00 000 «Капитальные вложения в основныесредства» и включает суммы фактических вложений Учреждения в их приобретение,сооружение и изготовление.
Первоначальной стоимостью основных средств, полученных Учреждением по договорударения, при ином безвозмездном их получении, а также в процессе списания (ликвидации)комплексных объектов основных средств, признается их текущая оценочная стоимость на датупринятия к бухгалтерскому учету, признаваемая справедливой стоимостью указанного объекта,определенная постоянно действующей комиссией Учреждения, исходя из размера закупочныхтекущих цен на аналогичное имущество, а также стоимость услуг, связанных с их доставкой,регистрацией и приведением их в состояние, пригодное для использования.
Определение текущей оценочной стоимости в целях принятия к бухгалтерскому учету объектанефинансового актива производится на основе цены, действующей на дату принятия к учету(оприходования) имущества, полученного безвозмездно, на данный или аналогичный видимущества. Данные о действующей цене должны быть подтверждены документально, а вслучаях невозможности документального подтверждения - экспертным путем.
При определении текущей оценочной стоимости в целях принятия к бухгалтерскому учетуобъекта нефинансового актива постоянно-действующей комиссией, созданной в учреждении,используются данные о ценах на аналогичные материальные ценности, полученные вписьменной форме от организаций-изготовителей; сведения об уровне цен, имеющиеся уорганов государственной статистики, а также в средствах массовой информации и специальнойлитературе, экспертные о стоимости отдельных (аналогичных) объектов нефинансовыхактивов.
В случае, если данные о ценах на аналогичные либо схожие материальные ценности по каким-либо причинам недоступны, в целях обеспечения непрерывного ведения бухгалтерского учета иполноты отражения в бухгалтерском учете свершившихся фактов хозяйственной деятельноститекущая оценочная стоимость признается в условной оценке, равной одному рублю. При этомуказанные материальные ценности, соответствующие критериям признания активов,отражаются Учреждением на балансовых счетах в условной оценке: один объект, один рубль.
После получения данных о ценах на аналогичные либо схожие материальные ценности пообъекту нефинансового актива (материальной ценности), отраженных на дату признания вусловной оценке, комиссией Учреждения осуществляется пересмотр балансовой(справедливой) стоимости такого объекта.
При наличии в документах на получение основных средств информации о стоимости составныхчастей объекта основных средств такая информация отражается в инвентаризационныхкарточках (ф. № 0504031) для использования ее в процессе возможной модернизации,частичной ликвидации соответствующего объекта, а также оприходования запасных частей иагрегатов, полученных при осуществлении указанных операций.



Основные средства, выявленные при инвентаризации, принимаются к учету по справедливойстоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию активов с применениемнаиболее подходящего в каждом случае метода.
(Основание: п. п. 52, 54СГС "Концептуальные основы", п. 31 Инструкции № 157н)

1.7. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств,объединяются объекты имущества несущественной стоимости (не считается существеннойстоимость до 20 000 руб. за один имущественный объект), имеющие одинаковые срокиполезного и ожидаемого использования:
 мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;
 компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы,компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические системы,микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, внешние накопители на жестких дисках;
В качестве одного инвентарного объекта учитываются компьютеры в сборе (комплекте):монитор, системный блок, мышь, клавиатура (с нанесением инвентарного номера на каждыйобъект). В случае если мониторы, системные блоки являются самостоятельными устройствами,они учитываются как самостоятельные инвентарные объекты основных средств.
Решение о выделении таких объектов в качестве самостоятельных объектов основных средствпринимается комиссией по поступлению и выбытию активов при принятии к учету;
(Основание: п. 45 Инструкции № 157н, п. 10 СГС «Основные средства»)

Составными частями компьютера являются монитор, системный блок. По общему правилукаждая из них выполняет свои функции в составе комплекса, а не самостоятельно. Кроме того,срок полезного использования, для всех приспособлений, входящих в состав персональногокомпьютера, одинаков. Таким образом, учреждение может принять к учету в составе основныхсредств персональный компьютер (объект со всеми приспособлениями и принадлежностями,готовый к эксплуатации), а не отдельные его составные части.
В соответствии с п. 99 Инструкции N 157н оборудование, требующее монтажа ипредназначенное для установки, относится к материальным запасам. В него включаетсяоборудование, которое может быть введено в эксплуатацию только после сборки, а такжекомплекты запасных частей данного оборудования. Согласно этому пункту системный блок имонитор являются таким оборудованием.
Таким образом, если учреждение приобретает составные части компьютера (в том числемонитор, системный блок, клавиатуру и т.п.) раздельно, для того чтобы впоследствиискомплектовать (собрать) из них персональный компьютер или использовать их в качествезапасных частей взамен пришедших в негодность, то они учитываются в составе материальныхзапасов.
1.8. Аналитический учет основных средств ведется в инвентарных карточках.
Инвентарные карточки и описи инвентарных карточек по учету основных средствформируются в электронной форме. Формирование на бумажном носителе по меренеобходимости или по требованию органов, осуществляющих контроль в соответствии сзаконодательством Российской Федерации, суда и прокуратуры.
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1.9. Балансовая стоимость объекта основных средств увеличивается на стоимость затрат позамене его отдельных составных частей в случае модернизации, при условии, что такиесоставные части в соответствии с критериями признания объекта основных средств признаютсяактивом и согласно порядку эксплуатации объекта, требуется такая замена, в том числе в ходекапитального ремонта.
Одновременно балансовая стоимость этого объекта корректируется (уменьшается) настоимость выбывающих (заменяемых) частей.

(Основание: п. п. 19, 27СГС "Основные средства")
Балансовая стоимость объекта основных средств увеличивается в случаях проведения:
- обязательных регулярных осмотров на предмет наличия дефектов;
- ремонтов, достройки, дооборудования, реконструкции, в том числе с элементами реставрации,технического перевооружения, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации).
Балансовая стоимость основного средства увеличивается на сумму сформированныхкапитальных вложений в этот объект и только при условии выполнения критериев признанияобъектов основных средств.
При этом ранее учтенная в стоимости объекта основных средств сумма затрат на проведениеаналогичных мероприятий подлежит списанию с учетом накопленной амортизации.

(Основание: п. п. 19, 28СГС "Основные средства")
Затраты на модернизацию, дооборудование, реконструкцию, в том числе с элементамиреставрации, объектов основных средств относятся на увеличение балансовой стоимости этихосновных средств после окончания предусмотренных договором (сметой) объемов работ, еслипо результатам проведенных работ улучшились (повысились) первоначально принятыенормативные показатели функционирования объектов основных средств.
Пригодные для дальнейшего использования узлы (детали), замененные в ходе модернизации,дооборудования, реконструкции или ремонта объектов основных средств, подлежатоприходованию и включению в состав материальных запасов по текущей оценочной стоимости.
Работы, направленные на восстановление пользовательских характеристик основных средств,квалифицируются в качестве ремонта, даже если в результате восстановленияработоспособности технические характеристики объекта основных средств улучшились. Подобслуживанием основных средств понимаются работы, направленные на поддержаниепользовательских характеристик основных средств.
Расходы на ремонт и обслуживание не увеличивают балансовую стоимость основных средств.
1.10. При наличии в документах поставщика информации о стоимости составных частейобъекта основных средств такая информация отражается в Инвентарной карточке учетанефинансовых активов (ф. 0504031).
1.11. Каждому инвентарному объекту основных средств в момент принятия к бухгалтерскомуучету присваивается уникальный инвентарный номер, который состоит из 10 знаков:
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1-й разряд – нулевое значение;
2–4-е разряды — код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бухгалтерского учета(приложение 1 к приказу Минфина России от 16.12.2010 № 174н);
5–6-е разряды — код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета(приложение 1 к приказу Минфина России от 16.12.2010 № 174н);
7–10-е разряды — порядковый номер нефинансового актива.
Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов№ 157н.
Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается ответственным сотрудникомучреждения в присутствии члена комиссии по поступлению и выбытию активов любымспособом, обеспечивающим сохранность маркировки. При невозможности обозначенияинвентарного номера на объекте ОС, присвоенный ему инвентарный номер применяется вцелях бухгалтерского учета с отражением в соответствующих регистрах бухгалтерского учетабез нанесения на объект ОС.

В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененныхпредметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем жеспособом, что и на сложном объекте.
Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, сохраняется за ним навесь период нахождения в организации. Изменение порядка формирования инвентарныхномеров в организации не является основанием для присвоения основным средствам, принятымк учету в прошлые годы, инвентарных номеров в соответствии с новым порядком. Приполучении основных средств, эксплуатировавшихся в иных организациях, инвентарные номера,присвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются. Инвентарные номера выбывшихс балансового учета инвентарных объектов основных средств вновь принятым к учету объектамне присваиваются.
Инвентарные номера объектов основных средств, принятых к бухгалтерскому учету допередачи централизуемых полномочий учреждений, после миграции базы данных неизменяются.

1.12. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлененныхпредметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения встоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимостьзаменяемых (выбываемых) составных частей. Данное правило применяется к следующимгруппам основных средств:
 машины и оборудование;
 инвентарь производственный и хозяйственный;

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства».
1.13. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наличиядефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведенииремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с элементамиреставраций, технических перевооружений) формируют объем капитальных вложений с



дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. Одновременно учтенная ранеев стоимости объекта сумма затрат на проведение аналогичного мероприятия списывается врасходы текущего периода с учетом накопленной амортизации. Данное правило применяется кследующим группам основных средств:
 нежилые помещения (здания и сооружения);
 машины и оборудование;

Основание: пункт 28 СГС «Основные средства».
1.14. Начисление амортизации осуществляется линейным методом
Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства».
Согласно п.85 Инструкции 157н расчет годовой суммы амортизации используемого объектаосновного средства производится Учреждением линейным способом, исходя из его балансовойстоимости и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использованияобъекта основногёо средства.
В случаях изменения срока полезного использования в связи с изменением первоначальнопринятых нормативных показателей функционирования амортизируемого объекта основногосредства, в том числе в результате проведенной достройки, дооборудования, реконструкции,модернизации или частичной ликвидации, начиная с месяца, в котором был изменен срокполезного использования, расчет годовой суммы амортизации производится учреждениемлинейным способом, исходя из остаточной стоимости амортизируемого объекта на датуизменения срока полезного использования и уточненной нормы амортизации, исчисленнойисходя из оставшегося срока полезного использования на дату изменения срока использования.
Пунктом 44 Инструкции N 157н установлено, что сроком полезного использования основногосредства является период, в течение которого предусматривается его использование в процесседеятельности учреждения в тех целях, ради которых он был приобретен, создан и (или) получен(в запланированных целях). При этом амортизация основных средств, относящихся к первым 9-ти амортизационным группам, начисляется исходя из максимального срока полезногоиспользования, установленного для соответствующей группы. Для основных средств, входящихв 10-ю амортизационную группу расчет сумм амортизации продолжает осуществляться всоответствии со сроками полезного использования
В случае получения Учреждениями объектов основных средств, бывших в эксплуатации, длярасчета норм амортизации срок фактической эксплуатации таких объектов у прежнегособственника засчитывается в уменьшение срока полезного использования их в Учреждении.
При этом, в соответствии с требованиями п.п. 51 и 92 Инструкции № 157н стоимость объектовосновных средств в зависимости от размера данного показателя списывается на текущиезатраты в следующем порядке:
• на объекты основных средств стоимостью до 10 000 рублей включительно, амортизация неначисляется, а их первоначальная стоимость полностью списывается на текущие расходыУчреждения в момент отпуска их в эксплуатацию (в т.ч. со склада) с одновременнымотражением ее на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 10 000 рублейвключительно в эксплуатации»;



• на объекты основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 рублей включительноамортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта вэксплуатацию;
• на объекты основных средств стоимостью свыше 100 000 рублей амортизация начисляется всоответствии с нормами, рассчитанными в соответствии с указанными выше нормативнымиактами. Учреждением применяется линейный способ начисления амортизации.
(Основание: п. 39 Федерального стандарта № 257н).
В случае передачи объектов основных средств в возмездное (аренду) или безвозмездноепользование сторонним организациям или лицам, кроме отражения первоначальной стоимостипереданных объектов на указанном выше балансовом счете, эта стоимость дополнительноотражается на следующих забалансовых счетах с детализацией по организациям-пользователям:
счет 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»;
счет 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование».
Выбытие (списание, передача) недвижимого и особо ценного движимого имуществаосуществляется по согласованию с учредителем и в соответствии с требованиямиПостановления Администрации г. Курска от 13.08.20021 № 478 «Об утверждении порядкасписания муниципального имущества муниципального образования «Город Курск»
Выбытие (списание, передача) объектов движимого имущества, не относящегося к особоценному движимого имуществу, осуществляется Учреждениями на основании ПостановленияАдминистрации г. Курска от 13.08.20021 № 478 «Об утверждении порядка списаниямуниципального имущества муниципального образования «Город Курск»
1.15. В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод расчетаамортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, учреждениеобъединяет такие части для определения суммы амортизации.
Основание: пункт 40 СГС «Основные средства».
1.16. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату переоценкипересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта такимобразом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененнойстоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются(умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммированииполучить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.
Основание: пункт 41 СГС «Основные средства».
1.17. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся вэксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.
Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому планусчетов № 157н.



1.18. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных поразным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000,переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного(муниципального) задания».
1.19. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии бюджетномуучреждению на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на содержаниеобъекта основных средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств отприносящей доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода видадеятельности «2» на код вида деятельности «4». Одновременно переводится сумманачисленной амортизации.
1.20. Объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями ипринадлежностями или отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенныйдля выполнения определенных самостоятельных функций, или же обособленный комплексконструктивно сочленённых предметов, представляющих собой единое целое ипредназначенных для выполнения определенной работы.
Комплекс конструктивно-сочлененных предметов - это один или несколько предметов одногоили разного назначения, имеющих общие приспособления и принадлежности, общееуправление, смонтированные на одном фундаменте, в результате чего каждый входящий вкомплекс предмет может выполнять свои функции только в составе комплекса, а несамостоятельно.
Электрическая и телефонная сеть, другие аналогичные системы и инженерные сети (заисключением локальных вычислительных сетей) учитываются в составе зданий (сооружений).
В качестве отдельных объектов основных средств к учету принимаются приборы и аппаратурауказанных сетей.
На стадии строительства расходы на установку и монтаж систем видеонаблюдения, охранной ипожарной сигнализации включаются в общую стоимость строительных работ и формируютпервоначальную стоимость здания (сооружения). Наличие указанных систем отражается винвентарной карточке здания (сооружения). Расходы на установку (монтаж) системвидеонаблюдения, охранной и пожарной сигнализации на уже построенное здание(сооружение), локальные вычислительные сети формируют самостоятельный объект основныхсредств.
Локально-вычислительная сеть (ЛВС), охранно-пожарная сигнализация (ОПС) и другие единыефункционирующие системы учитываются как отдельный инвентарный объект основныхсредств.
Информация о единых функционирующих системах (сигнализаций, систем видеонаблюдения,речевого оповещения, локально-вычислительных сетей и других), установленных в зданиях исооружениях, указывается в инвентарной карточке здания, сооружения.
1.21. Операции по поступлению, выбытию, внутреннему перемещению основных средствдополнительно отражаются в Оборотной ведомости по нефинансовым активам (ф. 0504035).
Оборотная ведомость формируется в электронной форме. Формирование на бумажномносителе по мере необходимости или по требованию органов, осуществляющих контроль всоответствии с законодательством Российской Федерации, суда и прокуратуры.



2. Нематериальные активы
2.1. Принятие к бухгалтерскому учету нематериальных активов осуществляетсяцентрализованной бухгалтерией на основании решения комиссии учреждения по поступлениюи выбытию активов с указанием:
– стоимости нематериального актива;
– срока полезного использования актива либо информации о том, что срок не определен.
2.2. В составе нематериальных активов учитываются объекты, соответствующие критериямпризнания в качестве НМА, в частности исключительные права на результатыинтеллектуальной деятельности.
(Основание: п. 56 Инструкции № 157н)
Объект признается нематериальным активом при одновременном выполнении следующихусловий:
- объект способен приносить экономические выгоды в будущем;
- у него отсутствует материально-вещественная форма;
- объект можно идентифицировать;
- объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. свыше 12месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;
- не предполагается последующая перепродажа данного актива;
- имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование актива;
- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное право наактив;
(Основание: п. п. 4, 6, 7 СГС "Нематериальные активы", п. 56 Инструкции № 157н)
2.3. Каждому инвентарному объекту нематериальных активов в момент принятия кбухгалтерскому учету присваивается уникальный инвентарный номер, который состоит из 10знаков:
 1-й разряд – нулевое значение
 2–4-е разряды – код объекта учета синтетического счета в Плане счетовбухгалтерского учета (приложение 1 к приказу Минфина России от 16.12.2010 № 174н);
 5–6-е разряды – код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерскогоучета (приложение 1 к приказу Минфина России от 16.12.2010 № 174н);
 7–10-е разряды – порядковый номер нематериального актива.
Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому планусчетов № 157н.
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Инвентарные номера объектов нематериальных активов, принятых к бухгалтерскому учету допередачи централизуемых полномочий учреждений, после миграции базы данных неизменяются.
2.4. Начисление амортизации на объекты нематериальных активов осуществляется линейнымметодом.
Амортизация начисляется на нематериальные активы стоимостью:
- свыше 100 000 руб. - в соответствии с нормами амортизации согласно применяемому методу;
- до 100 000 руб. - в размере 100% первоначальной стоимости.
Амортизации по исключительным правам с неопределенным сроком использования неначисляется.
(Основание: п. п. 30, 31 СГС "Нематериальные активы")
2.5. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать НМА,ежегодно определяется комиссией по поступлению и выбытию активов.
Изменение продолжительности оставшегося периода использования НМА являетсясущественным, если это изменение (разница между продолжительностью оставшегосятекущего периода использования и предполагаемого) составляет 10 % или более отпродолжительности оставшегося текущего периода. Срок полезного использования такихобъектов НМА подлежит уточнению.
2.6. Первоначальная стоимость НМА, созданных учреждением, помимо затрат, указанных впунктах 19–22 СГС «Нематериальные активы», также включает:
 расходы на приобретение инструментов, приспособлений, инвентаря, приборов,спецодежды.
2.7. Если неисключительные права на программное обеспечение предоставлены учреждению вмомент приобретения программы и учреждение не будет производить дополнительных затрат,то принятие их к учету осуществляется без применения счета 106 6I. Это ситуации, когда правопользования предоставляется по лицензионному договору, заключенному в письменной форме,и возникает в момент подписания договора или предоставления программы.
2.8. При переводе прав пользования нематериальными активами из одной аналитическойгруппы учета в другую (реклассификация) отражается прямая бухгалтерская запись.
Например, при переводе объектов учета из подгруппы "Права пользования нематериальнымиактивами с неопределенным сроком полезного использования" в подгруппу "Права пользованиянематериальными активами с определенным сроком полезного использования" в бухгалтерскомучете производится следующая бухгалтерская запись:
Дебет 0 111 6X 352 Кредит 0 111 6X 353.
2.9. Отражение в централизованном учете операций, связанных с предоставлением(получением) прав пользования программным обеспечением осуществляется на основаниилицензионных договоров, и других договоров, заключенных согласно законодательствуРоссийской Федерации.



2.10. Неисключительные права на НМА со сроком использования более 12 месяцев,отражаются на счете 0 111 60 000 «Права пользования нематериальными активами»:
-права пользования на программное обеспечение и базы данных – счет 0 111 6I 000 «Правапользования программным обеспечением и базами данных»;(Основание: СГС «Нематериальные активы»)
2.11. Сроком полезного использования нематериального актива является период, в течениекоторого предполагается использование актива.
(Основание: п. 60 Инструкции № 157н)
Срок полезного использования нематериальных активов в целях принятия объекта кбухгалтерскому учету и начисления амортизации определяется комиссией по поступлению ивыбытию активов учреждения исходя из:
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого учреждение предполагаетиспользовать актив в деятельности, направленной на достижение целей создания учреждения,либо в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, получатьэкономические выгоды;
- типичного жизненного цикла для актива и публичной информации об оценках сроковполезной службы аналогичных активов, которые используются аналогичным образом;
- технологических, технических и других типов устаревания.
Срок полезной службы считается неопределенным, если анализ всех значимых факторовуказывает на отсутствие предвидимого предела у периода, в течение которого от данногоактива ожидается поступление экономических выгод (полезного потенциала).
(Основание: СГС «Нематериальные активы»)
2.12. Срок действия лицензии может быть не определен (не указан) в договоре. Если срокдействия лицензии не указан в договоре, который заключен в письменной форме, всоответствии с абзацем 2 п. 4 ст. 1235 ГК РФ договор считается заключенным на пять лет.Соответственно, по такой лицензии срок полезного использования ПО может быть установленпрофильной комиссией в пределах пяти лет.
2.13. Актив с неопределенным сроком использования учитывается по справедливой стоимости.Если определить стоимость не представляется возможным, применяется условная стоимость:один объект - один рубль.
2.14. Для однородных объектов нематериальных активов применяется групповой учет.
Групповой учет прав пользования нематериальными активами организуется в отношенииединовременно приобретенных (полученных безвозмездно) однотипных прав пользованияодной учетной стоимости с одинаковым сроком полезного использования. На такие объектыоткрывается Инвентарная карточка группового учета с присвоением каждому инвентарномуобъекту отдельного инвентарного номера.
Групповой учет объектов нематериальных активов ведется в Инвентарной карточке групповогоучета нефинансовых активов (ф. 0504032).
(Основание: Методические указания № 52н, п. 9 СГС "Учетная политика")



2.15. Принятие к бухгалтерскому учету неучтенных объектов нематериальных активов,выявленных по результатам проведения проверок и (или) инвентаризации активов, отражаетсяв корреспонденции с кредитом счета 040110199 «Прочие не денежные безвозмездныепоступления».
2.16. Одновременно со списанием с учета балансовой стоимости объектов НМА вследствие ихвыбытия подлежит списанию с учета сумма накопленной амортизации и накопленного убыткаот обесценения по этим объектам НМА.
2.17. Перемещение НМА внутри учреждения между ответственными лицами, производится наосновании Накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф.0504102).
2.18. Финансовый результат, возникающий при выбытии объекта НМА, отражается в составедоходов или расходов текущего периода в момент прекращения признания актива иопределяется как разница между поступлениями от выбытия, если такие имеются, и остаточнойстоимостью данного актива
2.19. Объекты, учтенные на счетах 111 60 "Права пользования нематериальными активами",признанные не удовлетворяющими критериям актива, подлежат учету на забалансовом счете 02"Материальные ценности на хранении".
2.20. При досрочном расторжении договора, в соответствии с которым были приняты на счет111 6Х 000 "Права пользования нематериальными активами" объекты учета неисключительныхправ, отражаются проводки:
- если договором не предусмотрен возврат денежных средств при его досрочном прекращении:Дебет 0 401 10 173 Кредит 0 302 ХХ 73Х.
- если договором предусмотрен возврат денежных средств при его досрочном прекращении:Дебет 0 209 34 56Х Кредит 0 302 ХХ 73Х.
2.21. Безвозмездная передача другой организации бюджетной сферы прав пользованияпрограммным обеспечением отражается проводками:
- при передаче между головным учреждением, обособленными подразделениями (филиалами):Дебет 0 304 04 35Х Кредит 0 111 6I 45Х и Дебет 0 104 6I 45Х Кредит КРБ 0 304 04 35Х.
- при передаче внутри одного публично-правового образования: Дебет 0 401 20 241 Кредит 0111 6I 45Х и Дебет 0 104 6I 45Х Кредит 0 401 20 241.
- при передаче учреждению другого публично-правового образования: Дебет 0 401 20 251Кредит 0 111 6I 45Х и Дебет 0 104 6I 45Х Кредит 0 401 20 251.



3. Непроизведенные активы
3.1. Объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и выбытиюактивов установила, что он не соответствует условиям признания актива, учитывается назабалансовом счете 02 «Материальные ценности, принятые на хранение».
Основание: пункты 7 СГС «Непроизведенные активы»
3.2. Справедливая стоимость земельного участка, впервые вовлекаемого в хозяйственныйоборот, на которые не разграничена государственная собственность и которые не внесены вЕГРН, рассчитывается на основе кадастровой стоимости аналогичного земельного участка,который внесен в ЕГРН.
Основание: пункты 17 СГС «Непроизведенные активы»
3.3. Каждому инвентарному объекту непроизведенных активов в момент принятия кбухгалтерскому учету присваивается инвентарный номер. Инвентарный номер объектанепроизведенных активов состоит из пятнадцати знаков, определяемый последовательно помере принятия к учету непроизведенных активов – Х.Х.ХХХХХХ.ХХХХ, где:

 1 разряд – код синтетической группы инвентарного объекта непроизведенных активовпо счету 103 «Непроизведенные активы» – «3»;
 2 разряд – код вида инвентарного номера «1» – индивидуальный инвентарный объект;
 3–8 разряды – порядковый номер инвентарного объекта (000001, 000002 и т.д.);
 9–12 разряды – внутренний групповой инвентарный номер (0001, 0002 и т.д.). Дляиндивидуального инвентарного объекта указывается 0000.

Основание: пункт 81 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.4. Аналитический учет вложений в непроизведенные активы ведется в многографнойкарточке (ф. 0504054).
Основание: пункт 128 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.



4. Материальные запасы
4.1. Бухгалтерский учет материальных запасов организуется в соответствии с пп.98-120Инструкции № 157н, а также пп.30-47 Инструкции № 174н, а также Инструкцией № 162н.
4.2. В составе материальных запасов учреждения учитываются:
- предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12месяцев, независимо от их стоимости;
- запчасти (оборудование), требующее монтажа и предназначенное для установки.
4.3. В случае необходимости ведения раздельного аналитического учета однородныхматериальных запасов, выпущенных разными производителями, имеющих разные артикулы,торговые марки, размеры, сорт в качестве единицы учета материальных запасов в учрежденияхприменяется номенклатурная (реестровая) единица. Исключение:
 группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, например офиснаябумага одного формата с одинаковым количеством листов в пачке, кнопки канцелярские содинаковыми диаметром и количеством штук в коробке и т. д. Единица учета такихматериальных запасов – однородная (реестровая) группа запасов.
Решение о применении единиц учета «однородная (реестровая) группа запасов» и «партия»принимает бухгалтер централизованной бухгалтерии на основе своего профессиональногосуждения.
Основание: пункт 8 СГС «Запасы».
4.4 . Материальные запасы отражаются в учете по фактической стоимости, которая включаетсуммы, уплачиваемых в соответствии с договорами поставщикам материальных запасов,включая налог на добавленную стоимость (кроме приобретения материальных запасов за счетсредств от приносящей доход деятельности; сумм, уплачиваемых за информационные иконсультационные услуги, связанные с приобретением материальных запасов;таможенныхпошлин и других аналогичных платежей, произведенных в связи с приобретениемматериальных запасов; вознаграждений, уплачиваемые посреднической организации, черезкоторую приобретены материальные запасы; иные затраты, непосредственно связанные сприобретение.
Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, разборки,утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества, определяется исходя изследующих факторов:

 их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитаннойметодом рыночных цен;
 сумм, уплачиваемых учреждениями за доставку материальных запасов, приведение ихв состояние, пригодное для использования

Основание: пункты 52–60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».
Фактической стоимостью материальных запасов, полученных учреждением по договорударения, а также в процессе списания (ликвидации) комплексных объектов основных средств



(включая металлолом), признаются их текущая рыночная стоимость на дату принятия кбухгалтерскому учету, а также стоимость услуг, связанных с их доставкой на складУчреждения, и приведением их в состояние, пригодное для использования. Под текущейрыночной стоимостью понимается определенная постоянно действующей комиссиейУчреждения сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажиуказанных активов на дату принятия к бухгалтерскому учету. При этом, стоимость указанныхматериальных запасов отражается в бухгалтерском учете с применением кода источникафинансового обеспечения «2 – приносящая доход деятельность» независимо от кода источника,применяемого при учете соответствующих объектов основных средств или материальныхзапасов.
4.5. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете воценке, предусмотренной контрактом (договором). Если учреждение понесло затраты,перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, стоимость запасовувеличивается на сумму данных затрат в день поступления запасов в учреждение. Отклоненияфактической стоимости материальных запасов от учетной цены отдельно в учете неотражаются.
Основание: пункт 18 СГС «Запасы».
4.6. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, полученных поразным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000,переводится на код вида деятельности 4 «Субсидии на выполнение государственного(муниципального) задания».
4.7. Аналитический учет материальных запасов ведется на Карточках количественно-суммовогоучета материальных ценностей. Карточки количественно-суммового учета материальныхценностей формируются:
- в течение года в электронном виде в программе «1С: Бухгалтерия Предприятие 8.3».
- выводить на бумажный носитель по мере необходимости или по требованию органов,осуществляющих контроль в соответствии с законодательством Российской Федерации, суда ипрокуратуры.

4.8. Установлены следующие особенности учета материальных запасов:
4.8.1. Особенности использования и учета мягкого инвентаря.
Для учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных ценностей (ф. 0504042),которую ведут материально ответственные лица. Учитывается мягкий инвентарь понаименованиям, сортам и количеству — для каждого наименования объекта учета используетсяотдельная страница. Бухгалтерия систематически контролирует поступление и расходованиемягкого инвентаря, находящегося в местах хранения.
Все предметы мягкого инвентаря при поступлении на склад маркируются. Маркировкапроводится штампом несмываемой краской без порчи внешнего вида предмета. На штампеуказывается наименование учреждения.



При выдаче мягкого инвентаря в эксплуатацию проводится дополнительная маркировку суказанием года и месяца выдачи со склада.
Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи материальных ценностей нанужды учреждения (ф. 0504210).
МОЛ организует надлежащий уход, хранение, своевременную химическую чистку, стирку,дезинфекцию, обезвреживание, сушку, а также ремонт и замену предметов мягкого инвентаря.
Операции по перемещению мягкого инвентаря между материально ответственными лицамиотражаются в Накладной на внутреннее перемещение нефинансовых активов (ф. 0510450).
Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению комиссиипо поступлению и выбытию активов.
В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или превращается вветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для использования в хозяйственных целяхветошь принимается на склад с указанием веса, затем используется для уборки помещений.
4.8.2. Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря.
Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе материальныхзапасов принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. При этом,независимо от срока полезного использования, учитываются как материальные запасы:
— швабры, грабли, метлы, веники;
— инструменты: слесарно-монтажный, столярно-плотницкий, строительный;
— канцтовары.
Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды учреждения производится исходя измесячной потребности в нем.
4.8.3. Особенности списания материальных запасов:
Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости.
Основание: п. 46 СГС "Концептуальные основы", п. 108 Инструкции № 157н
Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, хозяйственныхтоваров, строительных материалов оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностейна нужды учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списанияматериальных запасов.
Мягкий и хозяйственный инвентарь списываются по Акту о списании мягкого ихозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальных случаях материальные запасысписываются по Акту о списании материальных запасов (ф. 0504230).
Материальные запасы, которые предназначены для дарения, вручения на мероприятиях,списываются с учета при выдаче на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на
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нужды учреждения (ф. 0504210). После выдачи со склада запасы учитываются на забалансовомсчете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».
Факт вручения подарков оформляет ответственный сотрудник ведомостью выдачи.

5. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов
5.1. Данные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых активовдолжны быть подтверждены документально:

 справками (другими подтверждающими документами) Росстата;
 прайс-листами заводов-изготовителей;
 справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;
 информацией, размещенной в СМИ, и т. д.

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяетсяэкспертным путем.

6. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг
6.1. Формирование остатков незавершенного производства недопустимо.
6.2. Себестоимость оказанных услуг состоит из прямых и общехозяйственных расходов.
(Основание:п. п. 134, 135Инструкции № 157н)
Прямыми расходами признаются расходы, которые осуществлены непосредственно дляоказания конкретного вида услуг.
В составе прямых расходов отражаются расходы на оплату труда, пособий и начисления навыплаты по оплате труда работников, непосредственно участвующих в оказании услуг.
Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета (фактических затрат).
(Основание: п. 134 Инструкции № 157н)
Себестоимость услуг (готовой продукции), сформированная на счете КБК Х.109.60.000,списывается в дебет счета КБК Х.401.10.131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» впоследний день календарного года.
Не распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы относятся на увеличениерасходов текущего финансового года.
(Основание: п. 135 Инструкции № 157н)
Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с оказанием услуг иосуществлены для обеспечения функционирования учреждения в целом как хозяйствующегосубъекта.
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В составе общехозяйственных расходов, не распределяемых на себестоимость, отражаются:
• расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, непринимающих участия в оказании услуг): административно-управленческого,административно-хозяйственного и прочего обслуживающего персонала;• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб.включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовойпродукции);• расходы на амортизацию основных средств;• расходы на содержание и ремонт имущества;• расходы на оплату коммунальных услуг;• расходы на оплату услуг связи;• расходы на оплату транспортных услуг;• расходы на приобретение материальных запасов, израсходованных наобщехозяйственные нужды;• расходы на содержание зданий, сооружений и инвентаря общехозяйственногоназначения;• расходы на охрану учреждения;• расходы на прочие работы и услуги, на общехозяйственные нужды.
Не распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы учитываются на счетеХ.109.80.000. Сформированные на счете КБК Х.109.80.000 «Общехозяйственные расходы»,списывается в дебет счета КБК Х.401.20.ХХХ в последний день календарного года сдетализацией по КОСГУ.
(Основание: п. 135 Инструкции № 157н)
6.3. Расходами, которые не включаются в себестоимость услуг и сразу списываются нафинансовый результат (в дебет счета 0 401 20 000 "Расходы текущего финансового года"),признаются:
 расходы на уплату налогов;
 штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;
 амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, котороезакреплено за учреждением или приобретено за счет средств, выделенных учредителем;
 расходы, произведенные за счет субсидии на иные цели
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7. Расчеты с подотчетными лицами
7.1. Порядок расчетов с подотчетными лицами установлен Положением о порядке расчетов сподотчетными лицами (приложение № 4 к учетной политике), утвержденного приказомруководителя.
7.2. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя или служебнойзаписки, согласованной с руководителем. Выдача денежных средств под отчет производитсяпутем:
– перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.
Способ выдачи денежных средств указывается в служебной записке или приказе руководителя.
Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам.
7.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходыустанавливается в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб. На основании распоряженияруководителя в исключительных случаях сумма может быть увеличена.
7.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, которыйсотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяти рабочихдней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней.
7.5. Отражение в учете операций по расходам, произведенным подотчетным лицом, допустимотолько в объеме расходов, утвержденных руководителем согласно авансовому отчету.
7.6. Утверждение руководителем авансовых отчетов в части сумм несанкционированныхперерасходов по закупкам, произведенным подотчетным лицом, допустимо в пределахутвержденных Планом ФХД назначений на год, в котором планируется погашениекредиторской задолженности перед подотчетным лицом.
7.7. Нумерация авансовых отчетов сквозная по всем источникам финансового обеспечения.
7.8. Расчеты по выданным под отчет сотрудникам учреждения денежным средствам, а такжерасчеты по выплате подотчетным лицам перерасходов (в том числе и в тех случаях, когдаденежные средства под отчет не выдавались) подлежат учету на счете 0 208 00 000 "Расчеты сподотчетными лицами".
По своевременно не возвращенным и не удержанным из заработной платы (денежногосодержания) суммам задолженности подотчетных лиц (в том числе уволенных сотрудников) вустановленном порядке ведется претензионная работа, а задолженность подлежит учету насчете 0 209 30 000.



8. Расчеты с дебиторами и кредиторами
8.1. Бухгалтерский учет дебиторской и кредиторской задолженности , а также связанных спроцессом ее формирования расчетов, организуется в соответствии с пп.197-240, 254-283Инструкции №157.
8.2. Расчеты по суммам предварительных оплат, подлежащим возмещению контрагентами вслучае расторжения договоров (контрактов), в том числе по решению суда, а также по суммамзадолженности уволенных подотчетных лиц, своевременно не возвращенным и не удержаннымиз зарплаты, задолженности за неотработанные дни отпуска при увольнении сотрудника, инымсуммам излишне произведенных выплат учитываются на счете 0 209 30 000 в моментвозникновения требований к их плательщикам (начала претензионной работы).
8.3. Возмещение в денежной форме виновными лицами ущерба, причиненного нефинансовымактивам, отражается по коду вида деятельности "2" - приносящая доход деятельность.
Возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, в натуральной форме отражаетсяпо тому же коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся ихучет.
8.4. Доходы, полученные в результате осуществления некассовых операций, отражаютсяобособленно с использованием дополнительных аналитических счетов, открываемых к счетам 0205 00 000 "Расчеты по доходам", 0 208 00 000 "Расчеты с подотчетными лицами", 0 209 00 000"Расчеты по ущербу и иным доходам".
8.5. Отражение операций по переводу активов (обязательств) с одного вида финансовогообеспечения (деятельности) на другой осуществляется с использованием счета 0 304 06 000"Расчеты с прочими кредиторами".
8.6. Отражение в учете приобретенных прав пользования нематериальными активами, если сроких использования менее или равен 12 месяцам и приходятся на 2 разных отчетных года: ДебетХ 401 50 226 Кредит Х 302 26 73Х.
Учтенные на счете 401 50 расходы относятся на счет 109.80 «Общехозяйственные расходы».
8.7. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по поступлениюи выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к взысканию.
Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС «Доходы».
Восстановление дебиторской задолженности по расходам, образовавшейся в текущемфинансовом году, отражается проводкой с указанием по кредиту счета 0 401 20 273,одновременно отражается уменьшение забалансового счета 04 (при наличии).
Восстановление дебиторской задолженности по расходам, образовавшейся в прошлые годы,отражается проводкой по дебету счета 0 209 34 56Х и кредиту счета 0 401 10 173, одновременноотражается уменьшение забалансового счета 04 (при наличии).
Восстановление дебиторской задолженности по доходам отражается проводкой с указанием покредиту счета 0 401 10 173, одновременно отражается уменьшение забалансового счета 04 (приналичии).



8.8. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на финансовыйрезультат на основании решения комиссии о признании задолженности невостребованной.Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность отражается назабалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами».
С забалансового учета задолженность списывается на основании решения постояннодействующей комиссии, иной комиссии учреждения:
по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;
по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности –согласно действующему законодательству;
при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со смертью(ликвидацией) контрагента.
Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
Восстановление кредиторской задолженности отражается проводкой с указанием по дебетусчета 0 401 10 173, одновременно отражается уменьшение забалансового счета 20 (приналичии).
8.9. На счете 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" подлежит учету балансовая стоимостьимущества, которым согласно действующему законодательству учреждение можетраспоряжаться только по согласованию с собственником.
Изменение (корректировка) показателя счета 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем"осуществляется в корреспонденции со счетом 0 401 10 172 "Доходы от операций с активами"один раз в год (перед составлением годовой отчетности).
На суммы изменений показателя счета 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" учреждениенаправляет учредителю Извещения (ф. 0504805).



9. Учет денежных средств
9.1. Операции по уточнению КБК на лицевом счете отражаются в бухгалтерском учете сприменением обратной бухгалтерской записи.
9.2. В учреждении ведется Кассовая книга (ф. 0504514) автоматизированным способом.
9.3. Непрерывный внутренний контроль за исполнением кассовых операций осуществляетсяпутем:
- проведения обязательной инвентаризации кассы в следующих случаях: ежегоднаяинвентаризация, инвентаризация при смене кассира;
9.4.Списание недостач наличных денежных средств (денежных документов), выявленных припроведении инвентаризации (внезапной ревизии) кассы, а также исправление ошибок в частиприменения вида финансового обеспечения и аналитического кода выплаты (поступления),допущенных при осуществлении операций с наличными деньгами, отражается в учете наосновании Бухгалтерской справки (ф. 0504833), заверенной подписями кассира и главногобухгалтера.
9.5. Фактические лимиты остатков наличных денежных средств в кассе Учреждения ежегодноутверждаются приказом руководителя учреждения. Расчет лимита остатка наличных денежных средствпроизводится в соответствии с приложением к порядку, утвержденному Указанием ЦБ РФ от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядкеведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малогопредпринимательства» (далее – Порядок №3210-У).
9.6 Продажа билетов производится в учреждениях. До момента сдачи выручки в банкденежные средства находятся на ответственном хранении МОЛ (кассиров, старших кассиров)учреждений. Сумма средств на ответственном хранении не должна превышать сумму,полученную расчетным путем (расчет - приложение №5 к учетной политике). Исключениесоставляет сумма выручки за выходные и праздничные дни. Сдача денежных средств отпродажи билетов в кассу учреждения осуществляется не реже 3 раз в месяц.



10. Санкционирование расходов
10.1 Отражение в бухгалтерском учете операций по санкционированию расходов за счетсредств бюджетных субсидий и полученных от осуществления приносящей доходдеятельности, осуществляется в соответствии с требованиями главы 6 Инструкции 157н.Основанием для отражения в бухгалтерском учете учреждений операций по санкционированиюуказанных выше расходов, являются утвержденные (согласованные) Учреждениями идетализируемые ими Планы финансово-хозяйственной деятельности по использованиюназначенных бюджетных субсидий и средств по приносящей доход деятельности.
10.2.Учет принятых обязательств и денежных обязательств осуществляется на основанииследующих документов, подтверждающих их принятие:
Nп/п

Документ, на основаниикоторого возникаетобязательство
Документ, подтверждающий возникновение денежногообязательства

1. Контракт (договор) на поставкутоваров, выполнение работ,оказание услуг

Акт выполненных работ
Акт об оказании услуг
Акт приема-передачи
Контракт (в случае осуществления авансовых платежейв соответствии с условиями контракта, внесениеарендной платы)
Справка-расчет или иной документ, являющийсяоснованием для оплаты неустойки
Счет
Счет-фактура
Товарная накладная (унифицированная форма N ТОРГ-12) (ф. 0330212)
Универсальный передаточный документ

2. Исполнительный документ(исполнительный лист, судебныйприказ)

Бухгалтерская справка (ф. 0504833)
График выплат по исполнительному документу,предусматривающему выплаты периодическогохарактера
Исполнительный документ
Справка-расчет



3
Распорядительный документ обутверждении штатногорасписания с расчетом годовогофонда оплаты труда

Записка-расчет об исчислении среднего заработка припредоставлении отпуска, увольнении и других случаях(ф. 0504425)
Расчетно-платежная ведомость (ф. 0504401)
Расчетная ведомость (ф. 0504402)

4. Решение налогового органа овзыскании налога, сбора, пеней иштрафов

Бухгалтерская справка (ф. 0504833)
Решение налогового органа
Справка-расчет

5.

Документ, не определенныйвыше, в соответствии с которымвозникает обязательство:
- закон, иной нормативныйправовой акт, в соответствии скоторыми возникаютобязательства передмеждународными организациям,обязательства по уплате взносов,безвозмездных перечисленийсубъектам международногоправа, а также обязательства поуплате платежей в бюджет (нетребующие заключениядоговора);
- договор на оказание услуг,выполнение работ, заключенныйс физическим лицом, неявляющимся индивидуальнымпредпринимателем.

Авансовый отчет (ф. 0504505)
Акт выполненных работ
Акт приема-передачи
Акт об оказании услуг
Договор на оказание услуг, выполнение работ,
заключенный с физическим лицом, не являющимся
индивидуальным предпринимателем
Квитанция
Приказ о направлении в командировку, с прилагаемым
расчетом командировочных сумм
Служебная записка
Справка-расчет
Счет
Счет-фактура
Товарная накладная (унифицированная форма N ТОРГ-
12) (ф. 0330212), универсальный передаточный
документ

Обязательства по выплате заработной платы в учреждении принимаются к учетуединовременно в начале года исходя из годового объема фонда оплаты труда, включая в томчисле расходы на выплату отпускных, компенсаций за неиспользованный отпуск сотрудниковучреждения. Обязательства по уплате страховых взносов принимаются в размере начисленныхсумм в конце каждого месяцаОбязательства по поставке товаров, работ, услуг принимаются к учету в день заключениядоговора.Обязательства по расчетам с подотчетными лицами принимаются к учету в день визированияавансового отчета.Обязательств по договорам, принятым в прошлые годы и не исполненные по состоянию наначало текущего года, подлежащим исполнению в текущем финансовом году принимаются кучету в первый рабочий день года.Обязательства по налогам принимаются к учету в срок предоставления налоговых декларацийлибо уплаты авансовых платежей.



Общий объем принятых учреждением обязательств не должен превышать показатели,отраженные в плане ФХД (в доходной и расходной частях).Учреждение вправе принять на себя только те обязательства, которые оно может выполнить.Принятие обязательств должно обеспечиваться денежными средствами и соответствовать темрасходным направлениям, которые отражены и утверждены в плане.
Денежные обязательства принимаются в день:-даты полученных накладных и оприходованных материалов, товаров, основных средств,готовой продукции;-даты полученных актов о выполненных услугах, работах;-день подписания руководителем заявления о выдаче средств в подотчет;-день утверждения авансового отчета;-сроков авансирования поставщиков по условиям договоров;-даты судебных решений;-даты ежемесячных платежных ведомостей;
10.3. К принимаемым обязательствам текущего года относятся расходные обязательства потоварам, работам и услугам, закупка которых будет проведена одним из конкурентныхспособов (конкурс, аукцион, запросы котировок и предложений). Для учета принимаемыхобязательств служит счет 502.17.Счет 502.17 предназначен для учета получателями бюджетных средств сумм бюджетныхобязательств в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств, принимаемыхпри определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с использованием конкурентныхспособов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (конкурсы, аукционы, запроскотировок, запрос предложений) или при осуществлении закупки у единственного поставщика(подрядчика, исполнителя).Принятие обязательств с использование конкурсных процедур отражается в два этапа: первый –при размещении извещения о закупке на сайте, второй – при заключении контракта. Приразмещении на сайте извещения о закупке суммой обязательства будет начальная(максимальная) цена контракта.
Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании следующих документов:
Обязательства, отражаемые на счете 0 502 17 000"Принимаемые обязательства" Документы - основания дляотражения операций
Осуществление закупок с использованием конкурентных процедур определения поставщика(подрядчика, исполнителя)
Обязательства, возникающие при объявлении о началеконкурентной процедуры определения поставщика(подрядчика, исполнителя)
(кредит счета 0 502 17 000)

Извещение о проведении конкурса,аукциона, торгов, запросакотировок, запроса предложений
Приглашения принять участие вопределении поставщика(подрядчика, исполнителя)Обязательства, возникающие при заключении контракта порезультатам проведения конкурентной процедурыопределения поставщика (подрядчика, исполнителя)

(дебет счета 0 502 17 000)
Государственный(муниципальный) контракт,договор



Обязательства, возникающие в случае отказа победителяконкурентной процедуры определения поставщика(подрядчика, исполнителя) от заключения контракта либо вслучаях, когда конкурентная процедура признананесостоявшейся (кредит счета 0 502 17 000 методом"Красное сторно")

Протокол комиссии поосуществлению закупок

10.4 Для учета отложенных обязательств при формировании резервов предстоящих расходов(по отложенным обязательствам) предназначен счет 502 99.
Показатели (кредитовые остатки), сформированные на конец отчетного финансового года посоответствующим счетам аналитического учета счета 0 502 99 000 "Отложенные обязательствана иные очередные годы (за пределами планового периода)", формируют показатели посоответствующим счетам аналитического учета счета 0 502 99 000 "Отложенные обязательствана иные очередные годы (за пределами планового периода)" на начало года, следующего заотчетным.
10.5. Показатели счетов санкционирования расходов, сформированные в отчетном финансовомгоду за первый, второй годы, следующие за текущим (очередным) финансовым годом (далее -показатели по санкционированию), подлежат переносу в первый рабочий день года вследующем порядке:-показатели по санкционированию первого года, следующего за текущим (очередногофинансового года) - на счета санкционирования текущего финансового года;-показатели по санкционированию второго года, следующего за текущим (первого года,следующего за отчетным) - на счета санкционирования первого года, следующего за текущим(очередного финансового года);-показатели по санкционированию второго года, следующего за очередным - на счетасанкционирования второго года, следующего за текущим (первого года, следующего заочередным).Каждый из счетов санкционирования расходов детализируется в разрезе видов расходов ивидов доходов.
Изменения в показателях, отражаемых на счетах санкционирования расходов, учитываютсяследующим образом: при утверждении увеличения показателей - со знаком «плюс»; приутверждении уменьшения показателей - со знаком «минус».
10.6. Аналитический учет обязательств ведется в разрезе контрактов (договоров).
10.7. Аналитический учет принимаемых обязательств ведется в разрезе кредиторов (группкредиторов) (поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иных кредиторов), вотношении которых принимаются обязательства.
10.8. Закупки у единственного поставщика по Закону N 223-ФЗ в "электронном магазине"(региональной информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечениянужд субъекта РФ в части закупок малого объема у субъектов малого и среднегопредпринимательства) отражаются без счета 0 502 17 000.
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11. Финансовый результат
11.1. Организация учета по доходам учреждений осуществляется по кодам вида финансовогообеспечения (деятельности):
2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения)3 – средства во временном распоряжении;4 – субсидия на выполнение государственного задания;5 – субсидии на иные цели;
По коду вида деятельности 2 "Приносящая доход деятельность" (КФО 2) отражаютсяследующие виды доходов, полученные в самостоятельное распоряжение учреждения вденежной или натуральной формах (если иное не оговорено договором, соглашением или инымдокументом, регулирующим получение такого дохода):
– доходы в виде предъявленных неустоек (пеней, штрафов). Доходы от суммпринудительного изъятия (суммы штрафов, пеней, неустоек, предъявляемых контрагентам занарушение условий договоров), доходы в возмещение ущерба признаются учреждением вкачестве доходов текущего финансового года на дату признания претензии (требования)плательщиком (виновным лицом) в случае досудебного урегулирования или на дату вступленияв силу решения суда.;
– доходы в сумме, изъятой учреждением в установленном порядке, если ранее суммапоступила в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе (аукционе) в рамках КФО 3;
– суммы выявленных недостач (хищений, потерь) нефинансовых активов;
– доходы в размере стоимости материальных запасов, остающихся в распоряженииучреждения по результатам проведения демонтажных, ремонтных работ, работ поразукомплектации объектов нефинансовых активов;
– доходы в виде неучтенных объектов нефинансовых активов, выявленных в результатеинвентаризации, отражаются на дату утверждения руководителем учреждения итоговинвентаризации;– доходы от оказания платных услуг;– безвозмездные поступления;– доходы от собственности;– доходы от компенсации затрат.
11.2 В составе доходов будущих периодов на счете 0 401 40 000 "Доходы будущих периодов"учитываются:
– арендная плата, исчисленная за весь период действия договора аренды;– поступления по договорам (соглашениям) о предоставлении грантов;– доходы по соглашениям о субсидиях, в том числе целевых, которые будутпредоставлены в следующем отчетном году.
Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы».
Ранее учтенные на счете 401 40 доходы будущих периодов при досрочном расторжении,изменении условий договора отражаются на сумму уменьшения бухгалтерской записью ДебетХ 401 40 ХХХ Кредит Х 205 ХХ 66Х.



11.3. Доходы будущих периодов разделяются по датам признания в финрезультате. Суммы,которые запланированы к отнесению к доходам текущего года, учитываются на счете 401.41«Доходы будущих периодов к признанию в текущем году». Суммы, запланированные котнесению к доходам последующих годов отражаются на счете 401.49 «Доходы будущихпериодов к признанию в очередные года».
Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
Остатка на конец отчетного года по счету 401.41 не допускается. Неиспользованные остаткисредств межбюджетных трансфертов подлежат отнесению на счет 303 05 000 «Расчеты поплатежам в бюджеты».
Доходы будущих периодов признаются в текущих доходах равномерно в последний денькаждого месяца в разрезе каждого договора. Аналогичный порядок признания доходов втекущем периоде применяется к договорам, в соответствии с которыми услуги оказываютсянеравномерно.
Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС«Долгосрочные договоры».
Доходы будущих периодов к признанию в текущем году в течение финансового годаформируют финансовый результат текущей деятельности учреждения и признаются в учете вчасти, относящейся к текущему периоду, доходами текущего года с отражением насоответствующих счетах аналитического учета счета 401 10 «Доходы текущего финансовогогода».
Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признаются доходамитекущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов равномерно(ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды. Основание: пункт 25СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы».
11.4. В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 «Расходы будущихпериодов» отражаются начисленные учреждением в отчетном периоде суммы, относящиеся кбудущим отчетным периодам:
– приобретение неисключительного права пользования нематериальными активами, платаза сертификат ключа ЭЦП на протяжении нескольких отчетных периодов;– отпускные, если сотрудник не отработал период, за который предоставили отпуск;– взносы на капремонт.
Расходы будущих периодов начисленные при приобретении неисключительного правапользования нематериальными активами на протяжении нескольких отчетных периодовсписываются на общехозяйственные расходы равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, ккоторому они относятся.
Признание расходов будущих периодов по взносам на капремонт расходами текущегофинансового периода осуществляется на основании отчетов о выполнении работ по ремонту, атакже информации (сведений), которая согласно положениям ст. 177, 183 ЖК РФ должна бытьпредоставлена банком, в котором открыт специальный счет, и владельцем специального счеталибо региональным оператором по требованию (запросу) собственников помещений(письмо Минфина России от 25.01.2016 N 02-05-11/2678).

https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/183
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/177
https://internet.garant.ru/#/document/71354324/entry/0


11.5. Резервы, создаваемые учреждениями, учитываются на счетах 40160 000.
В учете формируются следующие резервы предстоящих расходов:
– резерв для предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время икомпенсаций за неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное социальноестрахование;– резерв для оплаты фактически осуществленных затрат, по которым не поступилидокументы контрагентов;– резерв по претензионным требованиям и искам;– резерв по сомнительным долгам;– по обязательствам при приемке результатов контрактов в ЕИС в сфере закупок, наоплату обязательств, по которым нет документов.
(Основание:п. 302.1 Инструкции № 157н, п. 6 СГС "Резервы")
Расчет резерва на отпуска создается не позднее 31 декабря отчетного года исходя изпланируемого количества дней отпуска работников учреждения в соответствующем годусогласно сведениям ответственного за ведение кадрового учета сотрудника учреждения исредней заработной платы по учреждению в целом. При недостаточности сумм резерваучреждения осуществляется его корректировка.Порядок расчета резерва приведен в приложении №6 к учетной политике.
Резерв на оплату обязательств, по которым нет документов, создается в последний рабочийдень отчетного периода в случае, когда на этот день в бухгалтерию не поступили первичныедокументы от контрагентов. Сумма резерва устанавливается на основании расчета. Расчетпроизводится на основании данных о фактически оказанных услугах, выполненных работах илипоставленных товарах.
Резерв по претензионным требованиям и искам создается в случае , когда на отчетную датуучреждение является стороной судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается вразмере претензии, предъявленной учреждению в судебном иске либо в претензионныхдокументах досудебного разбирательства с учетом экспертного мнения юридической службы. .
В случае если претензии отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с учетаметодом «красное сторно».
Резерв по сомнительным долгам отражается на забалансовом счете 04 и равен суммечислящейся на нем дебиторской задолженности. На балансовых счетах резерв не отражается.
Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 7, 21СГС «Резервы».
Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ, услуг, закупкакоторых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если фактическая приемкаосуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС документа о приемке поставленноготовара (переданного результата работ, оказанной услуги).
Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической поставки товара(выполнения работ, оказания услуг).

https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FAE994C6039C654393C4422B6702763792395C742FD69E8CD54C43BB2402B724F13A4022D403E6C2A4E60AF36CdFRFM
https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FBE092C10199654393C4422B6702763792395C7728DE95D28D04d5R3M


Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 0 401 60 000«Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы отложенногообязательства на соответствующем счете аналитического учета счета 0 502 99 000«Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента первичных документов(накладных, актов, УПД) и решения комиссии учреждения (ф. 0510441).
Резерв списывается после подписания в ЕИС документа о приемке — при признании затрат и(или) при признании кредиторской задолженности по выполнению обязательства, по которомурезерв был создан. Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчетадополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае избыточности суммыпризнанного резерва или в случае прекращения выполнения условий признания резерва,неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение расходов(финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва).
11.6. Признание резервов осуществляется в оценочном значении. Метод расчета суммовыхвеличин каждого резерва определяется соответствующими федеральными стандартамибухгалтерского учета государственных финансов и Методическими рекомендациями,доведенных письмами Минфина России, к ним. А в случае их отсутствия устанавливается"Порядком формирования и использования резервов предстоящих расходов".



12. События после отчетной даты
12.1. В данные бухгалтерского учета за отчетный период включается информация о событияхпосле отчетной даты – существенных фактах хозяйственной жизни, которые произошли впериод между отчетной датой и датой подписания или принятия бухгалтерской (финансовой)отчетности и оказали или могут оказать существенное влияние на финансовое состояние,движение денег или результаты деятельности учреждения (далее – События).
Факт хозяйственной жизни признается существенным, если без знания о нем пользователиотчетности не могут достоверно оценить финансовое состояние, движение денежных средствили результаты деятельности учреждения. Оценивает существенность влияний иквалифицирует событие как событие после отчетной даты главный бухгалтерцентрализованной бухгалтерии на основе своего профессионального суждения.
12.2. Событиями после отчетной даты признаются:

 события, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату хозяйственныеусловия учреждения. Централизованная бухгалтерия применяет перечень такихсобытий, приведенный в пункте7 СГС «События после отчетной даты»;
 события, которые указывают на условия хозяйственной деятельности, фактыхозяйственной жизни или обстоятельства, возникшие после отчетной даты.Централизованная бухгалтерия применяет перечень таких событий, приведенный впункте 7 СГС «События после отчетной даты».

12.3. Событие отражается в учете и отчетности в следующем порядке:
12.3.1. Событие, которое подтверждает хозяйственные условия, существовавшие на отчетнуюдату, отражается в учете отчетного периода. При этом делается:

 дополнительная бухгалтерская запись, которая отражает это событие;
 либо запись способом «красное сторно» и (или) дополнительная бухгалтерская записьна сумму, отраженную в бухгалтерском учете.

События отражаются в регистрах бухгалтерского учета в последний день отчетного периода дозаключительных операций по закрытию счетов. Данные бухгалтерского учета отражаются всоответствующих формах отчетности с учетом событий после отчетной даты.
12.3.2. Событие, указывающее на возникшие после отчетной даты хозяйственные условия,отражается в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным. Аналогичным образомотражается событие, которое не отражено в учете и отчетности отчетного периода из-засоблюдения сроков представления отчетности или из-за позднего поступления первичныхучетных документов.



13. Особенности учета прав пользования нефинансовыми активами
13.1. Учет прав пользования активами ведется на счете 0 111 ХХ 000 «Права пользованияактивами». На данном счете учитываются объекты операционной аренды, а такжеосуществляется учет неисключительных прав пользования на результаты интеллектуальнойдеятельности, признаваемые в составе нематериальных активов.
13.2. Объекты основных средств, полученные Учреждением в возмездное (аренда) илибезвозмездное пользование, отражаются в зависимости от классификации имущества.
13.3. При классификации в качестве объектов операционной аренды, права пользованиянефинансовыми активами учитываются по стоимости арендных платежей на счете 0 111 40 000"Права пользования нефинансовыми активами".
13.4. Объекты операционной аренды, полученные в безвозмездное пользование, учитываютсяпо тому виду деятельности, в котором будут использоваться
13.5. Счет 111 42 "Права пользования нежилыми помещениями (зданиями и сооружениями)"применяется для отражения права пользования нежилыми помещениями (каксамостоятельными объектами) при получении имущества в операционную аренду.
(Основание - п. 20 СГС "Аренда", Методические рекомендации по применению СГС "Аренда", п.п. 151.1, 151.2 Инструкции N 157н, п. 67.2 Инструкции N 174н, Письмо Минфина России от13.06.2018 N 02-07-10/40429).
13.6. Объект учета операционной аренды - право пользования активом отражаетсяпользователем (арендатором) в составе нефинансовых активов как самостоятельный объектбухгалтерского учета.
13.7. При получении объектов учета в операционную аренду в учете отражается отдельныйактив - право пользования активом, используя тот код вида финансового обеспечения, покоторому в дальнейшем будет осуществляться содержание этого актива
(Основание - п. 20 СГС "Аренда", Письмо Минфина России от 16.07.2019 N 02-07-10/52723).
13.8. Первоначальное признание объекта учета операционной аренды - право пользованияактивом производится на дату классификации объектов учета аренды однократно в суммеарендных платежей за весь срок пользования имуществом, предусмотренный договором аренды(имущественного найма) или договором безвозмездного пользования с одновременнымотражением арендных обязательств пользователя (арендатора) (кредиторской задолженности поаренде).
(Основание – пункты 20, 26, 27.1 СГС «Аренда»).
13.9. Расходы по условным арендным платежам признаются расходами текущего финансовогопериода в составе расходов по арендным платежам, обособляемых на соответствующих счетахРабочего плана счетов субъекта учета, в тех отчетных периодах, в которых они возникают.
(Основание - Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 258н (ред. от 25.12.2019) "Обутверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организацийгосударственного сектора "Аренда")



13.10. Объект учета операционной аренды – право пользования активом, принятый кбухгалтерскому учету, амортизируется в течение срока пользования имуществом,установленного договором. Начисление амортизации осуществляется ежемесячно в суммеарендных платежей, причитающихся к уплате



14 Обесценение активов
14.1 Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется приинвентаризации соответствующих активов, проводимой при составлении годовой отчетности.
(Основание:п. 9 СГС "Учетная политика",п. п. 5, 6 СГС "Обесценение активов")
Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в рамкахинвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) пообъектам нефинансовых активов.
(Основание:п. п. 6, 18СГС "Обесценение активов")
14.2. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) руководительпринимает решение о необходимости (об отсутствии необходимости) определениясправедливой стоимости такого актива.

Это решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость будетопределена.
(Основание: п. п. 10, 22СГС "Обесценение активов")
Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен убыток отобесценения, то он подлежит признанию в учете.
(Основание: п. 15 СГС "Обесценение активов")
Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезногоиспользования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833).
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
Восстановление убытка от обесценения отражается в учете только в том случае, если смомента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод определениясправедливой стоимости актива.
(Основание: п. 24 СГС "Обесценение активов")
Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезногоиспользования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833).
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")
Операции по начислению убытков от обесценения активов отражаются:-по дебету счета 040120274 "Убытки от обесценения активов"-по кредиту счета 011400000 "Обесценение нефинансовых активов".
Сумма восстановления убытка от обесценения активов относится на доходы текущегофинансового года и отражается проводкой:
-по дебету 011400000 «Обесценение нефинансовых активов»-по кредиту 040110172 «Доходы текущего финансового года».
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15 Учет на забалансовых счетах
15.1 Если иное не предусмотрено положениями п.п. 332 - 394 Инструкции N 157н и настоящейУчетной политикой, имущество, учитываемое на забалансовых счетах, отражается:
- по остаточной стоимости объекта учета;
- в условной оценке 1 объект, 1 рубль - при нулевой остаточной стоимости или при отсутствиистоимостных оценок.
Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов финансового обеспечения.
15.2. Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые назабалансовых счетах, инвентаризируются в порядке и в сроки, установленные для объектов,учитываемых на балансе.
15.3. Учет полученного (приобретенного) недвижимого имущества, в т.ч. земельных участков, втечение времени оформления государственной регистрации прав на него осуществляется назабалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование".
15.4. Учет списанной задолженности ведется на счете 04 «Сомнительная задолженнность» втечение 3 лет для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае измененияимущественного положения должника.
Списание задолженности с забалансового счета 04 «Сомнительная задолженность»осуществляется на основании решения комиссии учреждения по поступлению и выбытиюактивов в случаях:
смерть (ликвидация) дебитора (при наличии соответствующих документов);
завершение срока возможного возобновления процедуры взыскания;
поступление средств в погашение задолженности или исполнение (прекращение)задолженности иным способом;
признание задолженности безнадежной по иным основаниям, предусмотреннымзаконодательством;
возобновление процедуры взыскания задолженности (возобновление учета).
15.5. Материальные ценности, приобретаемые в целях вручения (награждения), дарения, в томчисле ценные подарки, сувениры учитываются на счете 07 "Награды, призы, кубки и ценныеподарки, сувениры" до момента вручения
по стоимости приобретения;
по стоимости, указанной в сопроводительных документах (при получении имущества от иныхорганизаций госсектора).
Списание призов, сувениров, подарков стоимостью до 500 руб. ведется на основании актов,подписанных ответственными лицами, стоимостью более 500 руб. – на основании актов сприложением списка лиц, получивших призы, сувениры, подарки.



(Основание: п.345 Инструкции №157н)
15.6. При сдаче в аренду или передаче в безвозмездное пользование части объектанедвижимости стоимость этой части отражается на забалансовых счетах 25 "Имущество,переданное в возмездное пользование (аренду)" или 26 "Имущество, переданное вбезвозмездное пользование" соответственно и определяется исходя из стоимости всего объекта,его общей площади и площади переданной части.
15.7. На забалансовом счете 27" Материальные ценности, выданные в личное пользованиеработникам (сотрудникам)", помимо специальной одежды, учитываются имущество,подлежащее выдаче в личное пользование в связи с выполнением служебных (должностных)обязанностей;
15.8. Исправление ошибок прошлых лет на забалансовых счетах отражается следующимобразом: бухгалтерская справка (ф. 0504833) по исправлению ошибки формируется датойобнаружения ошибки (текущей датой), а проводка по исправлению ошибки вносится
15.9. Порядок списания невостребованной кредиторской задолженности с забалансового счета20.
15.9.1. Ответственной за принятие решений о списании невостребованной кредиторскойзадолженности является постоянно действующая комиссии.
15.9.2. Периодичность проверки задолженности, учтенной на счете 20, в целях принятиярешений о ее списании - ежегодно в рамках проведения годовой инвентаризации.
15.10. В целях обеспечения внутреннего контроля по согласованию с субъектом консолидацииучет выявленных прав на результаты интеллектуальной деятельности до выяснения ихпринадлежности организуется в условной оценке: один объект, один рубль на счете 02"Материальные ценности на хранении".
15.11. Особенности учета бланков строгой отчетности.
15.11.1. Бланки строгой отчетности с момента приобретения до передачи сотруднику,ответственному за их оформление и выдачу, учитываются на счете 105 36 "Прочиематериальные запасы". При этом бланки строгой отчетности закрепляются за сотрудником,ответственным за их хранение.Бланки строгой отчетности с момента передачи сотруднику,ответственному за их оформление и выдачу, подлежат учету на забалансовом счете 03.
15.11.2. Бланки строгой отчетности могут находиться с момента приобретения у сотрудника,ответственного за их оформление и выдачу, если этот сотрудник одновременно является лицом,ответственным за их хранение. В таком случае бланки строгой отчетности признаютсяматериальными ценностями на хранении и учитываются на счете 105 36. Выдача бланковстрогой отчетности для их использования в хозяйственной деятельности учреждения и ихперевод на счет 03 в такой ситуации оформляется дополнительно под потребность.



V. Инвентаризация имущества и обязательств
1. Обеспечение достоверности данных бухгалтерского учета и годовой бухгалтерскойотчетности достигается путем инвентаризации активов и обязательств.
2. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на забалансовыхсчетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов и резервов)проводит постоянно действующая комиссия. Порядок и график проведения инвентаризацииприведены в приложении №7 к учетной политике.
В ходе инвентаризации проверяется:
-фактическое наличие объектов основных средств и материальных ценностей, эксплуатируютсяли они по назначению;
-физическое состояние объектов основных средств и материальных ценностей: рабочее,поломка, порча и другое;
-оценка объектов, учитываемых на балансовых счетах, на соответствие их критериям активов,через выявление его статуса и целевой функции;
-выявление признаков обесценения активов.
3. В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактовхищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально созданнаярабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя.

Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС «Концептуальныеосновы бухучета и отчетности».
4. Не подлежат инвентаризации показатели на следующих забалансовых счетах,предназначенных для учета аналитической информации:

- 17 "Поступления денежных средств";
- 18 "Выбытия денежных средств".

5. Результаты инвентаризации учреждения передаются в централизованную бухгалтерию всоответствии с графиком документооборота.



VI. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансовогоконтроля
1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия, утвержденнаяприказом руководителя. Помимо комиссии, постоянный текущий контроль в ходе своейдеятельности осуществляют в рамках своих полномочий:

 руководитель учреждения, его заместители;
 сотрудники бухгалтерии;
 иные должностные лица учреждения в соответствии со своимиобязанностями.

2. Положение о внутреннем финансовом контроле приведен в приложении №3 к учетнойполитике .
(Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.)



VII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность
1. Централизованная бухгалтерия формирует бухгалтерскую (бюджетную) отчетностьучреждений в облачном программном продукте 1С Предприятие 8.3 Бухгалтериягосударственного учреждения.
2. В пояснениях к отчетности за отчетный период раскрывается:

 представленная учреждениями информация об условиях хозяйственной жизни,существующих на отчетную дату, если такая информация подлежит раскрытию вотчетности;
 информация о событиях после отчетной даты, свидетельствующая о возникших послеотчетной даты условиях хозяйственной жизни учреждения. В частности, описываетсясамо событие и дается оценка его последствий в денежном выражении. Приневозможности произвести денежную оценку на это указывается вместе с причинами,по которым сделать это невозможно.

3. В целях раскрытия в годовой бухгалтерской отчетности информации о юридических ифизических лицах, на деятельность которых учреждения способны оказывать влияние иликоторые способны оказывать влияние на деятельность учреждений (далее – связанныестороны), а также об операциях со связанными сторонами, учреждения представляют вцентрализованную бухгалтерию состав связанных сторон на 1 января года, следующего заотчетным.
Срок представления информации – не позднее первого рабочего дня года, следующего заотчетным.
Основание: пункты 7, 8 СГС «Информация о связанных сторонах».
Информацию с составом связанных сторон ответственный сотрудник представляет в свободнойформе, с указанием следующих реквизитов:

 полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (если имеется)физического лица, являющегося связанной стороной;
 ИНН связанной стороны;
 тип организации. Для физического лица указывается «физическое лицо»;
 основание, в силу которого лицо признается связанной стороной (исключается изсостава связанных сторон);
 дата включения (исключения) в перечень связанных сторон. Дата указывается вформате «ММ.ГГГГ».

Состав связанных сторон не представляется, если на отчетную дату и в течение отчетного годасвязанных сторон не было.
Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении денежных средств».
4. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа. Бумажнаякопия комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера.
Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ.



VIII. Порядок внесения изменений в единую учетную политику централизованногобухгалтерского учета
1. Внесение изменений в единую учетную политику централизованного бухгалтерскогоучета осуществляется централизованной бухгалтерией в случаях:
а) изменения законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетногозаконодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов, регулирующихведение бухгалтерского (бюджетного) учета и составление бухгалтерской (финансовой)отчетности;
б) разработки и выбора централизованной бухгалтерией новых правил (способов) ведениябухгалтерского учета, применение которых позволит представить в бухгалтерской(финансовой) отчетности релевантную и достоверную информацию;
в) существенного изменения условий деятельности учреждений – субъектов централизованногоучета, включая их реорганизацию, ликвидацию (упразднение), изменение возложенных на нихполномочий и (или) выполняемых ими функций;
г) поступления предложений по совершенствованию методов ведения централизованногобухгалтерского учета от учреждений в целях обеспечения их информацией об активах,обязательствах и финансовом результате, необходимой для исполнения возложенных на нихфункций;
д) поступления предложений от учредителей учреждений, финансового органа в целяхсовершенствования методов ведения централизованного бухгалтерского учета.
2. Изменения ведения централизованного бухгалтерского учета применяются с началаотчетного года, если иное не обусловливается причиной такого изменения.
Изменение ведения централизованного бухгалтерского учета в течение отчетного года, несвязанное с изменением нормативных правовых актов, регулирующих ведение бюджетногоучета и составление бюджетной отчетности, производится по решению финансового органа.
3. Внесение изменений в единую учетную политику по предложениям учреждений, ихучредителей, финансового органа (далее – инициатор изменений) осуществляется с учетомследующих положений.
В предложения по изменению единой учетной политики, подготовленные инициаторомизменений, включается следующая информация:

 обоснование необходимости внесения изменений с обоснованием причинывозникновения такого изменения;
 данные, подтверждающие неэффективность и (или) невозможность применениядействующих положений единой учетной политики, ухудшающих качество и (или)препятствующих осуществлению централизуемых полномочий;

Централизованная бухгалтерия в течение 30 рабочих дней от даты поступления предложенийпринимает решение о внесении соответствующего изменения в единую учетную политику либоподготавливает мотивированное заключение о нецелесообразности представленныхпредложений по изменению ввиду их несоответствия принципам концептуальных основбухгалтерского учета, утвержденных СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», в



части отсутствия прогностической ценности для финансовой оценки будущих периодов, либоподтверждающей ценности для подтверждения или корректировки ранее сделанных выводов,либо ввиду превышения затрат на представление информации в бухгалтерской (финансовой)отчетности над ее полезностью и преимуществами от ее использования. Централизованнаябухгалтерия в период рассмотрения предложений по внесению изменений в единую учетнуюполитику может запросить дополнительную информацию у инициатора изменений.
Для определения даты начала применения вносимых изменений централизованная бухгалтериядает заключение относительно состава показателей бухгалтерской (финансовой) отчетностисоответствующего отчетного периода, на который окажут влияние вносимые изменения.

Директор МКУ УБХО МБУК и ДО г.Курска О.В. Токарева



Приложение №2
к приказу от 29.12.2023 № 01-04-р/30

Единая учетная политика для целей налогового учета

1. Общие принципы ведения налогового чета
1.1. Система налогового учета создается в рамках существующей системы бюджетногоучета в соответствии с требованиями Налогового кодекса РФ.
Учреждения применяют общую систему налогообложения.
1.2. Для ведения налогового учета учреждением используются:
данные бухгалтерского учета и бухгалтерских регистров;
регистры налогового учета по утвержденным формам с обязательными реквизитами,перечисленными в ст. 313 НК РФ.
1.3. Учреждением формируются налоговые регистры жемесячно.
1.4. Ответственность за ведение налоговых регистров возлагается на главного бухгалтера;
1.5. Учреждением используется следующий способ представления налоговой отчетности вналоговые органы:
по телекоммуникационным каналам связи через программу СБиС Электроннаяотчетность.
1.6. Право подписи налоговой отчетности принадлежит руководителю учреждения.

2. Налог на прибыль
2.1. Порядок исчисления и уплаты организациями налога на прибыль регулируется главой 25НК РФ.
2.2 С целью исчисления налоговой базы по налогу на прибыль организаций учреждениепризнает доходы и расходы от приносящей доход деятельности по методу начисления,предусмотренным ст. 271 и 272 НК РФ.
2.3. Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцевкалендарного года;
2.4. Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком полезного использованияболее 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 100000 (сто тысяч) рублей.
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2.5. Учреждением по всему амортизируемому имуществу применяется (ст. 259 НК):– линейный метод амортизации (для сближения с бюджетным учетом). Амортизацияначисляется отдельно по каждому объекту амортизируемого имущества;
2.6 Суммы начисленной амортизации по объектам основных средств и нематериальныхактивов, приобретенным учреждением за счет средств от предпринимательской деятельности ииспользуемым в предпринимательской деятельности, признаются при налогообложенииполностью.
2.7 При списании стоимости сырья и материалов при их выбытии на расходы для целейналогообложения используется метод оценки (п. 8 ст. 254 НК РФ):
• по средней стоимости;• по стоимости единицы запасов.
Налоговый учет по списанию сырья и материалов ведется в отдельных налоговыхрегистрах.
2.8. К налогооблагаемым доходам учреждения относятся:
- доходы от реализации работ, услуг;
- внереализационные доходы.
В составе доходов от реализации выделяются:
- доходы от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доходдеятельности, учитываемым согласно ст.249 НК РФ.
- выручка от реализации имущественных прав: реализация основных средств; реализациянематериальных активов; реализация прочего имущества в том числе макулатуры,металлолома.
Датой получения доходов от реализации признается дата передачи права собственности натовары, результатов выполненных работ и услуг, имущественных прав, независимо отфактического поступления денежных средств в их оплату.
В состав внереализационных доходов учреждения включаются доходы, полученные отопераций, не являющихся реализацией товаров (работ, услуг) или имущественных праворганизации. Дата получения внереализационных доходов определяется в соответствии спунктом 4 статьи 271 НК РФ:
- доходы от сдачи имущества в аренду (субаренду)
-возмещение стоимости коммунальных и других услуг арендаторами за аренду помещений
- стоимость полученных материалов или иного имущества при демонтаже или разборке приликвидации выводимых из эксплуатации основных средств.
Поскольку доходы от аренды являются доходами от приносящей доход деятельности, ониподлежат обложению налогом на прибыль организаций по общим правилам гл. 25 НК РФ. Всоответствии с п. 4 ст. 250 НК РФ средства, полученные от сдачи в аренду имущества,



относятся к внереализационным доходам. Операции по начислению и уплате налога наприбыль отражаются по подстатье 189 «Иные доходы» КОСГУ с применением аналитическойгруппы подвида доходов 180 «Прочие доходы»
2.9. К налогооблагаемым расходам учреждения относятся:
Расходы, связанные с производством и реализацией, для целей определения налоговой базыподразделяются на прямые и косвенные.
1. К прямым расходам учреждения относятся:
а) материальные расходы: материальные запасы, израсходованные непосредственно приоказании услуги, работы, в том числе списанные в переделах естественной убыли; выданные вэксплуатацию основные средства, стоимостью до 100 000 руб. включительно, непосредственноучаствующие в процессе оказания услуги, выполнения работы;
б) расходы на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказанияуслуги (выполнения работы) произведенные за счет поступлений от внебюджетнойдеятельности, признаются расходами, уменьшающими налогооблагаемую прибыль в пределахсумм, установленных:
• трудовыми договорами, штатным расписанием, положением об оплате труда, табелями учетарабочего времени;
в) расходы на страховые взносы на оплату труда персонала, непосредственно участвующего впроцессе оказания услуги, выполнении работы и изготовлении готовой продукции;
г) суммы начисленной амортизации по основным средствам и нематериальным активам,непосредственно используемым при оказании услуги, выполнении работы.
2. К косвенным расходам учреждения относятся все остальные расходы, связанные спроизводством и реализацией:
а) материальные расходы: материальные запасы, израсходованные на нужды учреждения вцелом, а не для ведения конкретных видов деятельности (общехозяйственные, накладныерасходы); выданные в эксплуатацию основные средства, стоимостью до 100000 рублейвключительно, израсходованные на нужды учреждения в целом, а не для ведения конкретныхвидов деятельности (общехозяйственные расходы); коммунальные услуги; техническоеобслуживание основных средств, непосредственно участвующих в оказании услуги,выполнении работы или изготовлении готовой продукции; транспортные услуги,непосредственно не связанные с оказанием услуги, выполнением работы или изготовлениемготовой продукции и др.;
б) расходы на оплату труда персонала (административно-управленческого персонала,обслуживающего персонала, прочего вспомогательного персонала), не занятогонепосредственно в оказании платных услуг, выполнении работ;
в) расходы на страховые взносы во внебюджетные фонды на оплату труда персонала(административно-управленческого персонала, обслуживающего персонала, прочеговспомогательного персонала), не занятого непосредственно в оказании платных услуг,выполнении работ, изготовлении готовой продукции;



г) суммы начисленной амортизации по основным средствам и нематериальным активам,используемым в учреждении в целом, а не для ведения конкретных видов деятельности(учитываемые в бухгалтерском учете в составе накладных и общехозяйственных расходов);
д) прочие расходы: услуги связи; командировочные расходы; аренда помещений,оборудования; расходы на ремонт, техническое обслуживание, диагностику основных средств;расходы на противопожарные мероприятия, связанные с содержанием имущества; расходы наохрану (вневедомственная, пожарная и другая); услуги в области информационных технологий;уплата налогов .
2.10. В учреждении не создаются резервы для целей налогообложения.

3. Налог на добавленную стоимость
Согласно пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ реализация товаров (работ, услуг) на территории РФпризнается объектом обложения НДС. Реализацией признается и передача прав на помещения(аренда), поэтому такие операции в рамках приносящей доход деятельности облагаются НДС.
Таким образом, операции бюджетных учреждений по передаче имущества в аренду облагаютсяНДС.
Поскольку налогоплательщик осуществляет операции, подлежащие налогообложению, иоперации, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения), он ведетраздельный учет таких операций (п. 4 ст. 149 НК РФ).
Операции по уплате бюджетным учреждением НДС относятся на подстатью 189 «Иныедоходы» КОСГУ с применением аналитической группы подвида доходов 180 «Прочиедоходы».
Не признаются объектом налогообложения следующие операции учреждения:
- выполнение работ (оказание услуг) в рамках муниципального задания, источникомфинансового обеспечения которого является субсидии из соответствующего бюджетабюджетной системы Российской Федерации (пункт 2.4.1 статьи 146 НК РФ);
- передача на безвозмездной основе, оказание услуг по передаче в безвозмездное пользованиеобъектов основных средств органам государственной власти и управления и органам местногосамоуправления, а также государственным и муниципальным учреждениям, государственным имуниципальным унитарным предприятиям (пункт 2.5 статьи 146 НК РФ).
Суммы НДС по товарам (работам, услугам), в том числе основным средствам инематериальным активам, приобретаемым с целью осуществления видов деятельности, необлагаемых НДС, учитываются в их стоимости.
Реализация ряда услуг, оказываемых в области культуры, не облагается налогом надобавленную стоимость. Подпунктом 20 п. 2 ст. 149 НК РФ определено, что на российскойтерритории не подлежит обложению НДС (освобождается от налогообложения) реализацияуслуг, оказываемых организациями, осуществляющими деятельность в сфере культуры иискусства.



4. НДФЛ
4.1. В учреждении применяется следующий порядок распределения стандартных налоговыхвычетов, предусмотренных статьей 218 НК РФ, работникам, заработная плата которыхначисляется по нескольким источникам финансирования:
• сумма полагающихся работнику вычетов делится между источниками финансированияпропорционально суммам начисленного оклада (тарифной ставки) за отработанные часы покаждому источнику;• иное.
4.2. Утверждаются формы заявлений на предоставление стандартных налоговых вычетов поНДФЛ. (Приложение № 1)

5. Страховые взносы
5.1. Учет сумм начисленных выплат работникам, а также сумм страховых взносов, относящихсяк ним, по каждому физическому лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты, ведется виндивидуальных карточках по формам, приведенным в 1С «Зарплата и кадры образовательногоучреждения».
5.2. Страховые взносы е (за исключением взносов на «травматизм») в установленном размере, ввиде ежемесячных обязательных платежей подлежат уплате в налоговую службу вустановленные сроки.(основание: п.3 ст.431 НК РФ).

6. Налог на имущество
6.1. Налог на имущество организаций взимается в соответствии с главой 30 НК РФ.
6.2. Согласно п. 1 ст. 374 НК РФ объектом налогообложения признается недвижимоеимущество (включая переданное во временное владение, в пользование, распоряжение,доверительное управление, внесенное в совместную деятельность или полученное поконцессионному соглашению), учитываемое на балансе организации в качестве объектовосновных средств в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета.
6.3. Налоговая база определяется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей,как остаточная стоимость недвижимого имуществ. Налоговой базой по налогу на имуществопризнается среднегодовая стоимость недвижимости.
6.4. Налоговая ставка применяется в соответствии с законодательством региона.
(Основание: статья 372 Налогового кодекса РФ)
Согласно ст. 2 Закона Курской области от 26.11.2003 N 57-ЗКО, Учреждениями применяетсяналоговая ставка в размере 2,2 %
Налоги и авансовые платежи по налогу на имущество уплачиваются в региональный бюджет поместонахождению учреждения в порядке и сроки, предусмотренные НК РФ.



7. Земельный налог
7.1. Исчисление и уплата земельного налога производятся в соответствии с главой 31"Земельный налог" НК РФ.
7.2. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемыхобъектом налогообложения по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.Налогооблагаемая база по земельному налогу формируется согласно статьям 389, 390, 391Налогового кодекса РФ.
7.3. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующаяналоговой ставке процентная доля налоговой базы.
7.4. Учреждением применяется налоговая ставка в размере 1,5%.
7.5. В течение года начисляются и перечисляются авансовые платежи по земельному налогу.
7.6. Сумма налога определяется по истечении налогового периода, зачитываются авансовыеначисленные и уплаченные платежи.
7.7. Уплата налога производится по месту нахождения каждого земельного участка,являющегося объектом налогообложения. Налоги и авансовые платежи по земельному налогууплачиваются в местный бюджет по местонахождению учреждения в порядке и сроки,предусмотренные статьей 396 Налогового кодекса РФ.
7.8. Декларация по земельному налогу не предоставляется в налоговый орган.
(Основание - п. 9 ст. 3 Федерального закона от 15.04.2019 № 63-ФЗ)

8. Единый налоговый счёт
8.1. Учреждения уплачивают налоги единым налоговым платежом (ЕНП) через единыйналоговый счёт (ЕНС) (п.1 ст. 58 НК РФ).
Единый налоговый платёж (ЕНП) — общая сумма налогов и взносов, которыеналогоплательщик должен уплатить за период и которые он перечислил на единый налоговыйсчёт.
Единый налоговый счёт (ЕНС) — счёт налогоплательщика в Федеральном казначействе, накоторый он перечисляет единый налоговый платёж.
Единый налоговый платеж, поступивший на ЕНС, ФНС распределяет на основанииначислений, согласно уведомлений, деклараций и расчетов.
Обязанность подачи уведомлений возникает в двух случаях:
-если налог платится раньше, чем сдается по нему отчетность.-если декларация по налогу не предусмотрена.
Единым налоговым платежом уплачиваются в бюджет:
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-НДС;-налог на прибыль;-НДФЛ;-налог на имущество;-земельный налог;-страховые взносы — кроме взносов на травматизм;-пени, штрафы, пошлины.
Отдельно от ЕНП уплачиваются:-государственная пошлина, по которой арбитражным судом не выдан исполнительныйдокумент;-страховые взносы на "травматизм";-административные штрафы.



Приложение № 1
Форма заявления на предоставление стандартных налоговых вычетов

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить стандартный налоговый вычет на моего ребенка (моихдетей)__________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Копии документов, подтверждающих право на вышеуказанные вычеты, прилагаю. Обизменениях, касающихся льгот, обязуюсь сообщить руководителю

_______________ 20___ г. _______________ /___________________/
(подпись) (ФИО сотрудника учреждения)


